

Decydujący moment w Niemczech.

Czerwone sotnie na ulicach stolicy

BERLIN, 14 sierpnia. Wczoraj wieczorem sytuacja stała się bardzo niepokojąca. Na wiadomość o sukcesach akcji komunistycznej w środkowych Niemczech komuniści otwarcie zorganizowali czerwone sotnie w Wittenau. Komunistyczne oddziały ze sztandarami sowieckimi w zwartych szeregach od

50.000 do 60.000 ludzi przemarszerowały wczoraj wieczorem przez Oranienstrasse i Moritzplatz do centrali związków zawodowych.

W ciągu nocy dzisiejszej w gmachu centrali dokonano uzbrojenia oddziałów.

Komuniści zapowiadają, że wyruszą w dniu dzisiejszym na miasto, aby przeprowadzić wykonanie strajku generalnego.

Reichswehra przygotowuje się do odparcia ataku komunistów.

Gmachy ministerstw, poselstw zagranicznych i konsulatów strzeżone są przez silne oddziały Reichswehry i baterie karabinów maszynowych.

Wszystkie ulice, prowadzące z Wittenau do centrum miasta zostały zamknięte i zabarykadowane przez wojska i policję zbrojną.

BERLIN, 14 sierpnia. (Pat). Ubiegłej nocy w okolicach placu Hermanna policja w celu rozpedzenia manifestantów musiała użyć broni palnej.

Dzisiaj rano demonstranci obrzucili kamieniami wyruszające z remizy tramwaje.

Ruch tramwajowy musiano częściowo wstrzymać. Tramwaje jeżdżą pod eskortą policji.

Demonstranci nie dopuszczali dziś do sprzedawania gazet prawicowych, napadając na sprzedawców i paląc odebrane gazety.

W nocy w rozmaitych punktach miasta usiłowano plądrować sklepy i składy żywności.

Krwawy zamęt w kraju. Czerwony atak na Zeitz.—Lipsk w ciemnościach.

BERLIN, 14 sierpnia. Wiadomości, jakie nadeszły wczoraj wieczorem i dziś rano stwierdzają, że całe środkowe Niemcy objęte są ruchem komunistycznym. We wszystkich głównych centrach Turynji i Saksonji przeprowadzono strajk generalny. W całym szeregu okręgów do strajku generalnego przyłączyli się robotnicy rolni. W Halle komuniści skonfiskowali wszystkie środki żywności, oraz bydło i rozdzielają żywność między robotników.

W Zeitz sotnie proletariackie i uzbrojone oddziały robotników kopalnianych dokonały ataku na miasto, rozbijając stawiającą im opór policję.

Więźnię państwowe zostało zdobyte i aresztanci wypuszczeni na wolność.

W Lipsku i Chemnitz szaleje terror komunistyczny.

Robotnicy metalurgiczni, robotnicy zakładów elektrycznych i gazowych strajkują.

Lipsk pogrążony jest w ciemnościach i pozbawiony wszelkiej komunikacji.

Wychodzą tylko dzienniki komunistyczne.

W Chemnitz wczoraj popołudniu pracodawcy wydali proklamację, w których oświadczają, że zgadzają się bez zastrzeżeń na wszystkie ekonomiczne żądania robotników.

Program polityczny Stresemanna.

Komuniści i nacjonaści przeciwko nowemu rządowi.

BERLIN, 14 sierpnia. (A. W.). Nowy gabinet Stresemanna przedstawił się dzisiaj w reichstagu.

Naogół nowy gabinet na samym już wstępie swymi poczynaniami zrobił daleko więcej, niż ustępujący gabinet dr. Cuno.

Stresemann w przemówieniu swoim oświadczył, że dążeniem jego będzie odebrać ten skarbiec gospodarczy Niemiec, jakim jest zagłębie Ruhry, o ile możliwości jaknajprędzej z rąk sprzymierzonych.

Z chwila, gdy to nastąpi, polityka Niemiec pójdzie zupełnie innymi torami.

Mówiąc o kwestji biernego oporu, Stresemann raz jeszcze oświadczył, że dopóki Niemcy nie otrzymają zagłębia Ruhry, wszelkie ich wysiłki na polu sanacji finansów i całej gospodarki są bezskuteczne.

Przeciwko nowemu gabinetowi oświadczają się bardzo energicznie stronnictwa komunistyczne i nacjonalistyczne, podczas gdy socjaliści są pełni uznania dla nowego gabinetu.

Wszystkie dzisiejsze pisma komunistyczne pełne są ostrych napaści na nowy rząd.

Świadczenia w naturze zawieszono.

BERLIN, 14 sierpnia. (Pat.) — Rząd Rzeszy zawiadomił komisję ds. świadczeń, że zawieszono tymczasowo wypłatę świadczeń w naturze, przagnąc zapobiec groźnej

Niemcom katastrofie ekonomicznej i finansowej. Wypłata zostanie wznowiona skoro tylko sytuacja finansowa Niemiec się polepszy i nastąpi stabilizacja waluty.

PRASA NIEMIECKA O NOWYM RZADZIE.

BERLIN, 14 sierpnia. (PAT). — Prasa niemiecka w dalszym ciągu omawia sprawę zmiany gabinetu w Niemczech.

„Deutsche Allgemeine Zeitung“ pisze: Dla należytej oceny położenia ważnym jest stwierdzenie, że powodem obalenia dotychczasowego gabinetu było nie uchwalenie wotum nieufności przez parlamentarną frakcję socjal-demokracji, a wyraźna gotowość tejże socjal-demokracji do wzięcia udziału w rządzie, utworzonym na zasadach wielkiej koalicji. Dziennik przyznaje słuszność kanclerzowi Cuno, który w swym piśmie do prezydenta Rzeszy z prośbą o dymisję zaznaczył, że podczas całej swej działalności zmierzał do utworzenia wielkiej koalicji rządowej.

Organ centrum „Germanja“ daje wyraz pogładowi, że rząd, opierający się na tak pewnych podwalinach koalicji parlamentarnej, a zarazem odczuwający, że może się oprzeć również na szerokich warstwach społeczeństwa, jest dość silny i posiada dosyć autorytetu, aby utrzymać w państwie spokój i porządek, aby dalej istnienie przeprowadzić wszystkie uchwalone ustawy i wreszcie, aby walkę o Ruhre w drodze dyplomatycznej doprowadzić do szczęśliwego końca. „Vossische Zeitung“ przypisuje kanclerzowi Stresemannowi odwagę energiczną, szybką i niedwuznaczną działalność w celu usunięcia nagromadzonych trudności.

„Berliner Tageblatt“ jest zdania, że postawione przez socjal-demokrację warunki jej współdziałania w gabinecie są całkowicie zrozumiałe, a zwłaszcza żądanie, aby nowy gabinet uprawiał czynną i energiczną politykę zagraniczną w połączeniu z utrzymaniem nadal biernego oporu w okręgu Ruhry.

„Vorwaerts“ obiecuje, że frakcja zjednoczonych socjal-demokratów będzie popierała gabinet w każdej jego decyzji, w każdej jego akcji, o ile tylko będą one szły w kierunku i w ramach postawionych przez socjal-demokrację warunków, oczekujących zarazem ze strony dotychczasowych przeciwników wielkiej koalicji rządowej odłożenia na bok wszelkiej niezgody z temi poglądami i zrodzonego współdziałania w łonie nowej koalicji.

KRWAWA NOC W ZEISS.

WIEDEN, 14 sierpnia. (Pat.) — „Neues Wiener Journal“ donosi z miejscowości Zeiss, że tamtejsi komuniści próbowali opanować miasto. Doszło do poważnych starć z policją.

Wśród komunistów było wielu zabitych i rannych.

POJEDNAWCZA ODEZWA KOLEJARZY.

BERLIN, 14 sierpnia. (Pat.) — Powszechny związek kolejowy wydał ze względu na ogólną sytuację polityczną państwa wezwanie do swych członków, aby pełnili swe obowiązki i nie ułatwiali politycznych planów przewrótowców przez wszczymania strajku kolejowego, mogącego jedynie powiększyć brak środków żywnościowych.

POSTULATY DRUKARZY MONACHIJSKICH.

MONACHJUM, 14 sierpnia. (Pat.) — Drukarze tutejsi ogłosili, iż będą strajkować dopóty, dopóki policja monachijska nie znieśnie zakazu drukowania gazet socjalistycznych.

STRAJK ROLNY.

BERLIN, 14 sierpnia. (Pat.) — Strajk robotników rolnych w okolicach Soldin rozszerzył się także na powiaty Goellen, Halbi, Kwedlinburg, Deuburg i Welstadt.

Wulkan drożyzny i strajków w Gdańsku

Układ, który nikogo nie zadowolnił. — Ile zarabiają robotnicy? — Skutki strajku w porcie. — Wkroczenie wojsk polskich — jako skuteczna presja na pracodawców. — Miasto lichwiarzy i wyzyskiwaczy. — W oczekiwaniu piątku.

GDĄŃSK, 14 sierpnia. (A. W.). „Gazeta Gdańska“ donosi, iż układy między fabrykantami a robotnikami nie zadowolili żadnej z obu stron.

W kołach robotniczych nurtuje niezadowolenie, które od wtorku wylewa się w całym szeregu tuż po sobie następujących coraz to nowych strajków.

Robotnicy żądają 36 fenigów złotych dziennie, jako minimum zarobku zasadniczego.

Przedsiębiorcy uważają za niemożliwe przyjęcie zawartej już umowy. Mniejsze zwłaszcza zaś firmy, które nie kalkulują swoich fabrykatów w dewizach, lecz w markach papierowych, nie chcą i nie mogą poprostu zgodzić się na kalkulację płac w walucie złotej, twierdząc, że przedsiębiorstwa tego nie wytrzymają.

GDĄŃSK, 14 sierpnia. — Wczoraj wieczorem żądania strajkujących robotników portowych zostały przyjęte; w ten sposób dzienną płacę robotnika ustalono narazie na 4.200.000 marek, poatem przy wyładowaniu amunicji wyznaczono dodatek 75.000 mk. za godzinę; przy robotach, mających powodować niszczenie lub brudzenie ubrania, wyznaczono dodatek 245.000 mk. dziennie; godziny dodatkowe po 1.100.000 mk. za godzinę; za godziny dodatkowe nocne 1.200.000 mk.; za roboty niedzielne — 1.370.000 mk. za godzinę. Płaca dla kobiet wynosi 245.000 mk. Płace te ważne są tylko na trzy dni od 13 do 15 sierpnia. Po 15-tym przewidziane są dalsze podwyżki. Niebawem te ustępstwa spowodowane zostały ponownie wysunięciem wobec przedsiębiorstw perspektywy, że port zajmą wojska polskie. Natomiast żądania robotników przemysłu drzewnego oraz żądania murarzy nie zostały uwzględnione. Strajk w tych gałęziach trwa w dalszym ciągu.

GDĄŃSK, 14 sierpnia. (Pat). Długotrwały strajk w porcie gdańskim stwarza dla polski, o handlu sytuację bardzo ciężką. Statki, które zawinęły do portu gdańskiego nie mogą być ani załadowane, ani wyładowane.

Setki wagonów stoja w Gdańsku bez możności przyjęcia ładunku.

W Tczewie i Zajączkowie czeka tysiące wagonów na wysyłkę do Gdańska.

Pomimo przyznania robotnikom płac na podstawie złota, strajkują robotnicy portowi, a w niektórych warsztatach okrętowych wybuchł wczoraj ponownie, po krótkim podjęciu pracy, strajk.

W tej samej chwili kiedy doszło do porozumienia między pracownikami a pracodawcami poszły też i ceny w górę. Senat podwyższył ceny chleba kartkowego i mleka, a

kupcy podnieśli ceny na produkty spożywcze od 10 do 20 procent, motywując tem, że 80 procent środków żywności sprowadza się za marki polskie. Mimo, że na bliskim Pomorzu ceny są o 40 pr. niższe kupcy gdańscy uprawiają bez skrupułów wyrafinowaną lichwę żywnościową.

GDĄŃSK, 14 sierpnia. (A. W.). Jako dzień naprawdę krytyczny uważać należy najbliższy piątek, w którym nastąpić mają wypłaty.

Na dzień ten żadne przedsiębiorstwo nie zdoła skupić gotówki, gdyż berlińskie drukarnie państwowe są nieczynne ze względu na strajk w zakładach gazowych i elektrowni.

W dniu tym nastąpi masowe wymówienie posad urzędnikom i robotnikom we wszystkich niemal przedsiębiorstwach, co również stoi w związku z niemożnością wypłacenia poborów w wysokości należnej.

Sytuacja podobna może mieć wprost nieobliczalne następstwa.

Komuniści dalej prowokują rozruchy.

Aczkolwiek wpływy ich słabną.

BERLIN, 14 sierpnia. (AW). — Pomimo licznych usiłowani komunistów, którzy są przeciwni obecnemu rządowi i starają go się zwalczać nie tylko na polu parlamentarnym, ale i ekonomicznym, droga wywołania strajku generalnego, wszelkie dane wskazują obecnie na to, że

wpływy komunistów coraz bardziej w całej Rzeszy słabną, a rząd dr. a Stresemanna zyskuje na autorytecie.

Mimo to agitacja komunistyczna ujawnia się sporadycznie w wielu miejscowościach, w postaci zamieszek i rozruchów, do których doprowadzić bardzo łatwo zgłodniała i pozbawiona skutkiem nadmiernej drożyzny elementarnych potrzeb ludności. Wypadki tego ro-

działu zasłysz. jak już notowaliśmy, w Akwizgranie, gdzie doszło nawet do rozlewu krwi.

Na uspokojenie sytuacji wskazuje podjęcie pracy w Berlinie przez zakłady gazowni, elektrowni i instytucji mimo przeszkód, które oraz kolei, tak, że służba w tych

instytucjach mimo przeszkód, które wpływom agitacji komunistycznej tłumów, spełnia swe zadania z dostateczną sprawnością.

Jak zwykle najbardziej podległymi wpływom komunistycznym są Niemcy zachodnie. Należy liczyć się z możliwością strajku w przemyśle kopalnianym, chemicznym i w kolejnictwie.

Anglia motywuje swoją ostatnią notę.

LONDYN, 14 sierpnia. (Pat.) Radio-stacja w Leafeld podaje następujący angielski komunikat oficjalny: Władomości telegraficzne, jakie nadeszły tutaj ze Stanów Zjednoczonych, świadczą o przyjaznym przyjęciu przez tamtejsze toła polityczne i prasę amerykańską ostatniej noty angielskiej.

We Francji krytyka, z jaką spotkała się nota rządu angielskiego, może być conajwyżej powodem do dalszych szczegółowych rozważań jej istotnej treści.

Niektóre dzienniki francuskie starają się np. upatrzeć w nocie angielskiej chęć Anglii zwolnienia Niemiec od zobowiązań odszkodowawczych

i umożliwienia im tym sposobem zjednoczenia swych sił kosztem sojuszników. Takie ujęcie noty jest błędne, gdyż nota angielska przedewszystkiem podkreśla konieczność zapłacenia przez Niemcy maksimum tej sumy odszkodowań, jaką Niemcy są w stanie uiścić.

Jest to żądanie słuszne. Niemcy muszą wynagrodzić szkody, jakie poniosła Anglia i wraz z nią kraje sprzymierzone.

Powtórnie nota określa jasno propozycje angielskie i

gotowość Anglii żądania tylko takiej sumy z przypadającej na nią z podziału sum odszkodowawczych i długu międzysojuszniczego, jaka pokryje wysokość zobowiązań angielskich, załączonych w Stanach Zjednoczonych,

jedynie w celu przyjęcia z pomocą swym sojusznikom. Znaczy to, że część obryzanej sumy, jakiej Anglia zrzeka się dobrowolnie będzie musiała być pokryta przez jej własnych obywateli w postaci podatków,

a przecież dług ten został ślagnięty na rzecz sojuszników.

Zgodnie z tem, co ustalono podczas styczniowej konferencji międzysojuszniczej suma, jakiej gotowość zrzeczenia się wyraził wówczas rząd angielski, stanowi

75 procent całkowitego długu międzysojuszniczego.

Trzeba zaznaczyć, że okupacja Rury zmniejszyła znacznie zdolność płatniczą Niemiec, zwiększając automatycznie pretensje francuskie.

Wielka Brytania nie stawia natomiast żadnych żądań, jako rekompensaty za niezmiernie straty i wydatki poniesione przez nią podczas wojny, straty, które skutki spadają teraz ciężkim brzemieniem na obywateli angielskich. Fraja natomiast stanowczo odrzuca zgodę na wycofanie się z zagłębia Rury przed uszczekleniem przez Niemcy ogólnej sumy odszkodowawczej w wysokości 132 miliardów złotych marek.

Źródła i osoby kompetentne, nie wyliczając bardzo wielu francuzów, uznają, iż żądanie sumy tej jest niemożliwością.

LES EXTREMES SE TOUCHENT

WIEN, 14 sierpnia. (Pat.) — „Neues Wiener Tageblatt“ donosi z Berlina:

Berlińska prasa wieczorowa widzi w nowym gabinecie życzyliwie. Natomiast partie skrajne zarówno prawicowe jak i lewicowe atakują go namiętnie.

„Kreuz-Zeitung“ i „Deutsche Zeitung“ przepowiadają kapitulację Niemiec wobec Francji i rządu ilicy.

KRWAWY ROZRUCHY W NADRENI.

DUESSELDORF, 14 sierpnia. — (Pat.) Bezrobotni rozbili i ograbili sklepy w Gelsenkirchen i Crefeld, gdzie aresztowano 120 osób.

Wieża Babel w Hadze

Nowi sędziowie trybunału międzynarodowego.

ROTTERDAM, 14 sierpnia. (PAT.) — Jak donosi „Nieuwe Rotterdamse Courant“ na stanowisko sędziego międzynarodowego trybunału w Hadze na miejsce zmarłego Ruy Barbarossa wyznaczonych jest 29 kandydatów, między nimi trzech sędziów zastępców: Weissmann z Norwegii, Janowitz — Serbia i Wang — Chiny. Jeżeli stanowisko sędziego miałoby być w zasadzie obsadzone przez delegata państw południowo-amerykańskich, wówczas dokonano wyboru między Alvaessem z Chile, Octavią z Brazylii i Zebalosseem z Argentyny. — Z pośród innych kandydatów wymieniali barona De Champs — Belgia, De Chal jerskjolda, byłego premiera szwedzkiego i profesora Rostworowskiego, delegata polskiego. Poza tem Anglia wysuwa kandydata, reprezentującego jej dominja, kandydatów wysuwa również: Bułgaria, Węgry i Austria.

BUDIENNYJ AWANSUJE.

WARSZAWA, (Tel. od nasz. ko respondent) Dowiadujemy się, że słynny Budiennyj został mianowany generałym inspektorem kawa lerji czerwonej.

„PŁOMIENNE SERCA“ SKAZANE NA ŚMIERĆ.

MOSKWA, 14 sierpnia. (PAT.) Według doniesienia z Baku, skazano tam na śmierć poete Degenę i dwóch studentów Czernikowa i Uspenskiego, którzy zorganizowali antykomunistyczny związek inteligencji p. n. „Płomienne serca“, mający na celu walkę z komunistami z pomocą teroru. Spiskowcy między innymi podpalałi kopalnie ropy. Uwięzieni przyznali się na sądzie śmiało do swych celów i swej działalności, poczem z wyroku sądu zostali rozstrzelani

W czasie starć z policją jeden policjant i jeden robotnik zostali zabici, zaś kilkanaście osób raniono.

AUTONOMIŚCI NADREŃSCY ŻĄDAJĄ NOWEJ WALUTY.

KOBLENCJA, 14 sierpnia. (Pat.) Dorten w imieniu autonomistów nadreńskich wystosował do rządu francuskiego memoriał, w którym prosi o wprowadzenie do Nadrenji specjalnej waluty nadreńskiej. Waluta ta uchroniłaby kraj od szkodliwego wpływu Prus i umożliwiłaby uczciwe płacenie przypadających na Nadrenję części odszkodowań. Memoriał wyraża gotowość zwolenników autonomii Nadrenji współpracowania z władzami okupacyjnymi w celu uchronienia kraju od nędzy.

„Pour monsieur Benesz...“

Znane z napaści na Polskę „Czeskie Słowo“ zajęło się naszymi stosunkami wewnętrznymi z okazji pobytu marszałka Piłsudskiego we Lwowie. Organ p. Benesza notuje z zadowoleniem, że obecne władze polskie nie uznały za właściwe przeznaczyć dla marszałka Piłsudskiego wagon salonowy w drodze do Lwowa, prasa rządowa ignorowała rozmyślenie jego przybycie, zaś kompanij honorowej przy wjeździe nie ustawiono. „Słowo“ notuje natomiast entuzjastycznie przyjęcie marszałka przez Lwów wbrew tym oficjalnym nastrosiom. W rozumieniu „Czeskiego Słowa“ wiadomości takie będą dobrą propagandą antypolską, aby przedstawić Polskę jako kraj wewnątrznej i zaostrzonych stosunków między partyjnym rządem, a ogółem.

(„Przebieg Wieczorny“)

KRAŻOWNIK AMERYKAŃSKI W GDAŃSKU.

GDAŃSK, 14 sierpnia. (AW.) — W końcu bieżącego miesiąca zawinie do portu gdańskiego statek amerykański „Pittsburg“. Komendantem statku jest wiceadmirał. Statek pozostanie w porcie przez kilka dni. Załoga składa się z 960 marynarzy. Krażownik uzbrojony jest w 4 działa kalibru 20,3 cmt., 14 dział kal. 15,2 cmt., 18 dział kal. 7,6 cmt.

WOJNA DOMOWA WE WŁOSZECH.

RZYM, 14 sierpnia. (Pat.) — Donoszą z kilku miejscowości o nowych starciach między komunistami i faszystami, w wyniku których było ogółem 26 rannych.

Zakład Freblowski M. Rozentalówny

PAŃSKA 7

Zapisy od 25 sierpnia.

Dr. med.

G. RACIAŻEK

choroby serca i płuc.

Gdańska 93. 667-4

LEKARZ-DENTYSTA

P. Zytwicka-Kahanowa
Konstantynowska 9
Wznowiła przyjęcia.

40.000 MK. ZA ZŁOTY.

Ustanowiono cenę emisji 6 proc. złotych bonów skarbowych serii IA, IB, IC, ID, na marek 40.000 za jeden złoty. Ustalona niniejszem obwieszczeniem cena emisji obowiązuje z dniem 16 sierpnia 1923 roku.

O CZEM SENAT BĘDZIE OBRA- DOWAŁ W CZWARTEK.

WARSZAWA, (Tel. od nasz. koresp.) Porządek dzienny ostatniego posiedzenia senatu, które odbędzie się we czwartek o godz. 4 po południu, jest następujący:

Projekt ustawy w sprawie ochrony wynalazków, wzorów i znaków towarowych, sporządzona sen. Brun. Projekt zmian w ustawie o przejeździe przez państwo niektórych gruntów w niektórych powiatach Rzeszkiej, sporządzona sen. Średniawski. Projekt ustawy o opiece społecznej, sporządzona sen. Kowalczyk.

UKŁADY POLSKO-GDAŃSKIE.

GDAŃSK, 14 sierpnia. (AW.) — Dziś — według doniesień „Dziennika Gdańskiego“ — zakończono zostały układy polsko-gdańskie, dotyczące polskiej emigracji, mieszkań dla urzędników, podwójnego opodatkowania spuścizn, oraz w sprawach podatkowych.

Dotychczas załatwiona została sprawa emigracji. Układ zawiera dużą dozę zastrzeżeń, stanie się zaś wtedy dopiero uprawomocnionym, gdy ulegnie przejrzeniu przez oba sejmy.

Kronika polityki polskiej.

— Dnia 14 b. m. o godzinie 6 wiecz. w sali posiedzeń ministerstwa spraw zagranicznych rozpoczęły się, pod przewodnictwem p. podsekretarza stanu w M. S. W. Strassburgera rokowania o traktatach handlowych między Polską a Finlandią. Ze strony finlandzkiej biera udział b. minister przemysłu i handlu Prokop, jako przewodniczący delegacji finlandzkiej wraz z b. ministrem przem. i handlu p. Makkoenem, oraz posłem finlandzkim w Warszawie Erstromem i sekretarzem legacji. Ze strony Polski prócz p. podsekretarza stanu Strassburgera uczestniczą kierownik wydziału wschodniego p. Marian Szumłakowski, naczelnik wydziału w min. przem. i handlu p. Weclawowicz, st. referent M. S. Z. p. Gavillor wraz z sekretarzem legacyjnym p. Grabkim i referentem min. przem. i handlu p. Geppertem.

— Wice-przewodniczącym zgromadzenia narodowego Angory obrany został Ismet-pasza.

— Marszałek sejmu otrzymał od wycieczki rumuńskiej w chwili opuszczania granic Polski depesze następująca: Z żalem opuszczając ziemię szlachetnej, zaprzyjaźnionej i gościnnej Polski, gdzie nas spotykało wszędzie tak gorące przyjęcie, prosimy pana, panie marszałku, o przyjęcie wyrazów naszej wdzięczności i zapewnienia niezatartych wspomnień.

Witos drogo opłaca sojusz z obszarnikami.

Tak stwierdza jego organ urzędowy.

„Wola Ludu“ organ urzędowy p. Witosą w numerze na 19 sierpnia poświęca artykuł wstępny sytuacji politycznej wewnętrznej. Czytamy w tym artykule między innymi takie wywody filozoficzno-polityczne:

„Klub parlamentarny „Piasta“ w sejmie dla dobra Polski przyjął na siebie rolę z punktu widzenia partyjnego najniewdzieczniejszą, ale z punktu widzenia ogólnonarodowego i państwowego najkonieczniejszą. Ta rola jest wychwytywanie ludzi i okazji do pracy twórczej w czasie orgji i szaleństw walki partyjnej“.

Dalej, po wystawieniu sobie takiego chlubnego świadectwa „Wola Ludu“ podaje następujące rady dla postów:

„Nie po to są postowie aby tyl-

ko jeździć po odpustach i lamurkach i piasek w oczy ludziom sypać, ale po to, aby poselskie karki wprzód do ciężkiej pracy.

Walkonia się w sejmie przedstawić wice ludu, a Polska musi uzależnić się od łaski obszarników, którzy trzeba kupować drogo, bo kosztem ludu“.

Wreszcie po tych wyznaniach o walkonienu przedstawicieli ludu i o kupowaniu łaski obszarników „Wola Ludu“ tak określa rezultat „ofiarności“ Piasta:

„Jest źle, a byłoby jeszcze gorzej, gdyby przytomność Piasta i jego poświęcenie nas nie ratowały“. Widać z tych wywodów, że piastowcy sami wcale nie są zachwyceni rezultatami nabycia łaski obszarników.

Urzędowa fuzja skulsczyków z „Piastem“

WARSZAWA, (Tel. od naszego koresp.) Rada naczelna P. S. L. „Piasta“ i rada narod. zjedn. lud. ogłosiły wczoraj wspólną deklarację następującej treści:

„Zdając sobie sprawę z ważnych i pozytywnych dla państwa i ludności rezultatów, wynikających z połączenia i ujednostajnienia ruchu ludowego, stwierdzając, że w programie politycznym i społecznym niema żadnych rozbieżności pomiędzy P. S. L. i nar. zjednoczeniem lud., wreszcie uznając wspólnie, że w dziedzinie uczucia religijnego lud polski stoi wiernie na gruncie wiary rzymsko-katolickiej, do której głębokie przywiązanie jest jednym z najważniejszych czynników jednolitości ludu i że uczucie to oba stronnictwa

chronić i szanować pragną. P. S. L. „Piast“ i N. Z. L. postanawiają połączyć się ze sobą na podstawie zasad powyższych i tworzyć oddzielne wspólne polskie stronnictwo ludowe.

Za P. S. L. „Piast“ podpisali Jakób Bojko, Jan Debski, Józef Kowalczyk.

Za N. Z. L. podpisali Leopold Skulski, St. Brzostowski, Leon Chwałbiński.

W swoim czasie na łamach „Głosu Polskiego“ już oświetlaliśmy znaczenie tej fuzji; deklaracja powyższa potwierdza nasze przypuszczenia, że szumnie zwane „połączenie stronnictw“ jest w gruncie rzeczy tylko wejściem p. Skulskiego i jego klientów do „Piasta“

Martyrologja księży polskich w Moskwie.

LWÓW, 14 sierpnia. (AW.) — Korespondent „Gazety Lwowskiej“ z pogranicza polsko-rosyjskiego donosi, że skazani na długoletnie więzienie polscy księża w Moskwie, żyją w okropnych warunkach, pozbawieni nie tylko poaciech moralnych, lecz zmuszeni także cierpieć w więzieniu głód.

Wskutek niewygód i okropności, panujących w więzieniach sowieckich, jeden z uwięzionych,

ks. Ejsmond, dostał pomieszanie zmysłów.

Chorego oddzielono od reszty chorych, umieszczając go w oddzielnej celi bez żadnej opieki.

W ostatnich czasach aresztowano i osadzono w Moskwie ks. Andrzeja Kobierskiego, prefekta szkolnego z Humania, ks. Józefa Aleksandrowicza i ks. Kaczyńskiego z Żytomierza.

Studenci polscy we Francji.

PARYŻ, 14 sierpnia. (A.W.) — Wycieczka studentów polskich odbyła się we wzorowym porządku, według planu, ułożonego przez towarzystwo „Trante Pologne“.

W piątek i sobotę wycieczka pod przewodnictwem profesorów Geysztora i Kurnatowskiego, tudzież prezesa Aubaca, delegowanego przez tow. zwiedziła port Havre i Rouen, przyjmowana przez wszystkich entuzjastycznie. Oglądano nadzwyczajne urza-

dzenia portowe, chłodnie, tudzież olbrzymie elewatory wodne.

Na część wycieczki urządzoną sa liczne bankiety i przyjęcia.

Dla wycieczki, odnośnie jej przyjęcia w tej części Francji wielkie zasługi położył przez izby handlowej w Hawrze, p. Du Pansynier i konsul Stepowski, którym należy się serdeczna wdzięczność wycieczkowiczów.

We wtorek cały zespół wycieczkowiczów wyjeżdża w dalszą drogę do Marsylii i Nicei.

Najbliższe uroczystości wojskowe.

WARSZAWA, (Telef. od nasz. koresp.) — W najbliższym tygodniu odbędą się następujące uroczystości wojskowe:

W piątek, dn. 17 b. m. VI pułk saperów będzie obchodził swoje święto pułkowe odświeżenia pom-

nika poległych w Tarnowie;

19 b. m. w Radomiu 72 pułk obchodzić będzie święto wręczenia sztandaru; takie same święto obchodzić będzie 18 p. p. w niedzielę, 19 b. m. w Skierniewicach

ANTAGONIZMY NA POLU KULTURY.

PARYŻ, 1 sierpnia. (Pat.) Jak donosi „Matin“, francuski i belgijski wydział związków lekarzy okulistów odmówił udziału w kongresie okulistów, który ma się odbyć 25 b. m. w Londynie, z powodu, że w tym kongresie mają wziąć udział lekarze niemieccy i że język niemiecki został dopuszczony do obrad. Z powodu tej odmowy kongres okulistów zostaje odroczony.

WALKA Z SOWIETAMI NA POŁUDNIU ROSJI.

ODESSA, 1 sierpnia. (Pat.) Sygnał zajął z okręgu dońskiego oraz z Kaukazu szereg powstań przeciw sowietom, które dokonują przymusowej rekwizycji zboża z ostatnich żniw. Wzburzenie teność graniczy z ostatecznością, gdyż grozi jej pozbawienie ostatnich środków egzystencji.

Zołnierzowi polskiemu cześć!

Cała Polska dziś łączy się w hołdzie Idee Żołnierza Polskiego, w wyrazie czci dla tego Żołnierza.

Trzy lata dziś minęło od ciężkich przeżyć, jakie przeżywała Ojczyzna. Dni lipcowe i sierpniowe 1920 roku były przełomowymi w dziejach naszej odrodzonej Ojczyzny, która nagle stanęła w obliczu groźnego niebezpieczeństwa. Któż nie pamięta z żywych tych dni krytycznych, dni niepokoju, który powiększały jeszcze alarmujące wieści z placu boju.

Naród wszakże nie upadł na duchu. Przeciwnie — naród polski w te dni kryzysu i niebezpieczeństwa dał świadectwo swej historycznej tężyzny. Skupił się przy Naczelnym Wodzu Józefie Piłsudskim i posłał Ojczyźnie wszystkie swe zdolne tylko do uchwycenia broni młode siły. Bez różnicy przekonań partyjnych, bez różnicy klasy społecznej! Ramię przy ramieniu! A zwłaszcza ofiarą pomocy zaniosła Ojczyźnie młodzież i robotnik. Zamieniono książkę lub młot na karabin. Stała się w dni te Polska jednym wielkim obozem pogotowia wojennego.

I zjednoczony wysiłek tego narodu, który najlepszych swych synów odział w szary mundur żołnierza ochotnika — plon obfity wydał!!! Jak piorun spadł ten wysiłek wielkiej woli narodowej na wroga, który pierzchnął. Niebezpieczeństwo minęło.

I dziś, rozpamiętując te chwile, dumni być możemy szczerze i serdecznie z tych niedawnych jeszcze momentów! Wypadki sierpniowe — których przełomu dziś rocznicę obchodzimy — winny być dla nas źródłem otuchy i wiary w niespożytą moc narodu polskiego.

Szary zaś żołnierz ten, któremu, jako symbolowi, hołd dziś składamy, winien też jeszcze tę wiarę potęgować, powiększać.

Ufnie patrzymy w przyszłość!

KOMITET OBCHODU ŚWIĘTA ŻOŁNIERZA POLSKIEGO
W ŁODZI.

Święto żołnierza polskiego w Warszawie.

WARSZAWA. (Tel. od naszego koresp.) Wczoraj już w Warszawie rozpoczęto obchód święta żołnierza polskiego. O godzinie 4 po południu na placu Gwardji w cytadeli urządzono próbę generalną wielkiej rewji, która odbędzie się dziś na placu Saskim. Przą kierował pułk. Zalewski, który dziś będzie dowodził paradą wojskową. Wieczorem 4 orkiestry wojskowe przeszły głównymi ulicami miasta z capstrzykiem.

Dzisiejsze uroczystości rozpoczął się o godzinie 8.30 zrana na placu Saskim mszą polową, która odprawił ks. biskup Gall, następnie min. gen. Szepetycki dokonał przeglądu wojsk, później zaś odbędzie się po raz pierwszy uroczyste podnoszenie i opuszczanie umieszczonej na wysokim maszcie chorągwi narodowej przy dźwiękach wszystkich orkiestr i salwach w ogrodzie Saskim.

SPRAWY WOJSKOWE.

Za celne strzelanie.

Onegdaj bawiła w Warszawie delegacja 31 p. S. K. w osobach mjr. Gotkiewicza, kpt. Piaseckiego i kpt. Semerzi, która przybyła do Warszawy celem odebrania z rąk ministerstwa spraw wojskowych przyznanej pułkowi nagrody za celne strzelanie.

Na uroczystość tę przybył zaproszony przez ministra gen. Pachucki. Uroczystość odbyła się w gmachu ministerstwa wojny, w siedzibie dep. I, gdzie oczekiwali gości szef dep. I, gen. brygady Wróblewski.

Na wstępie gen. Wróblewski zwrócił się do ministra spraw wojskowych przedstawiając mu delegację i podkreślając uścisną pracę żołnierzy w kierunku zdobycia należytej sprawności wojskowej.

Następnie minister spraw wojskowych wręczył delegacji nagrodę, przedstawiającą grupę strzelców (wagi 6 centnarów) przyczem wygłosił przemówienie, w którym podkreślił odwagę żołnierzy 31 p., który znany mu jest zarówno z pol bitwy, jak i z pracy pokojowej. Kończąc swe przemówienie, powiedział: „Życze, by każdy pułk armii polskiej był taki, jakim jest 31 p. S. K.

W związku z powyższą uroczystością w dniu dzisiejszym po uroczystości związanej z świętem żołnierza, dow. O. K. nr. IV wręczył dyplomy, podpisane przez ministra spraw wojskowych, biorącym udział w strzelaniu:

Kpt. Bajerowi Władysławowi, kpt. Semerdze Zygmuntovi, kpt. Piaseckiemu Emilowi, por. Gościewicowi Bolesławowi, por. Gumoskiemu Stanisławowi, por. Orucle Stefanowi. (PAP.)

Ne płaca wojskowi za paszporty zagraniczne?

Jak się dowiadujemy, z powodu podwyższenia cen paszportów zagranicznych i książeczek paszportowych, wojskowi winni dołączać do prośby o urlop zagraniczny i nowy paszport: 505.000 mk. do prośby o urlop zagraniczny i

wznowienie wygasłej ważności posiadanej paszportu: 500.000 mk., do prośby o urlop zagraniczny i przedłużenie ważności posiadanej paszportu: 500.000 marek, do prośby o urlop zagraniczny i zezwolenie na powrotny wyjazd w czasie obowiązuje jeszcze ważności posiadanej paszportu 150.000 mk. (bip).

Oficerowie opuszcza kwatery w hotelach.

Jak wiadomo, wielu oficerów korzysta z kwatery, przydzielonych im w hotelach. W myśl rozkazów władz wojskowych do dnia 30 czerwca opróżniono 25 procent kwatery, a obecnie, jako ostatni termin opróżnienia reszty pokoiów, zajmowanych przez wojskowych w hotelach, wyznaczono dzień 31 grudnia b. r. (bip)

Likwidacja oficer, łącznikowych na dworcach.

W dniu 13 b. m. została zlikwidowana przejściowa instytucja „Oficera łącznikowego W. W. Kol. Warszawa w Łodzi.” Agendy tej instytucji zatwierdził będzie O. IV szt. D. O. K. nr. IV. (pap.)

Co robi komitet oświaty żołnierzy?

Istniejące w Łodzi towarzystwo przyjaciół żołnierza pracuje usilnie nad szerzeniem oświaty w wojsku.

Wspomniany komitet opłaca nauczycieli, którzy pracują tygodniowo od 20 do 25 godzin. Wkrótce rozpocznie się praca naukowa i już najprawdopodobniej w roku bieżącym rozszerzona zostanie akcja towarzystwa przyjaciół żołnierza w ten sposób, że prócz istniejącego komitetu oświatowego w Łodzi prowadzona będzie oświata wśród żołnierzy również w mniejszych garnizonach okręgu łódzkiego.

Z uznanem podkreślić należy działalność dotychczasową istniejącego towarzystwa, którego praca wydała obfite plony. (bip.)

Za kotarą łoża małżeńskiego.

1

Mój Boże! Mój Boże!

Jakie to smutne (a może tylko nieprzyjemne), że każde łożo małżeńskie z jakiegoby nie było zrobione materiału, wcześniej, czy później musi zacząć trzeszczeć.

2

Mąż pragnie być mężem jeszcze przed ślubem.

Żona pragnie być kochanką — po ślubie.

Nieprawdaż moi panowie, naprawiające szczęście małżeńskie, jak łatwo dopiąć tego? Trzeba tylko... no tak, nie być mężem.

3

Żony was zdradzają!

Ach, jacy wy jesteście nieszczęśliwi, jacy biedni, moi kochani!

A pamiętacie przysłowie: „Nie rób druziemu, co tobie niemile...”

Tak, tak! Nie trzeba było przed ślubem zapraszać się do każdej zamaż wychodzącej panny na przyjaciela domu.

4

Ależ bezwzględnie, każdy mąż kocha swoją żonę.

Ile razy bowiem ją całuje, czy pieści, uwielbia i szaleje za nią, myśli o swojej teraźniejszej kochance lub przeszłej znajomej.

5

Małżeństwo jest spółka, do której mąż wstępuje, jako osoba prawna z nieograniczoną nieodpowiedzialnością za to, co będzie robił, żonę zaś przystępuje z posagiem i towarem, ponosząc skutki sprawności firmy.

I jakże możecie się panowie dziwić, że potrafimy już teraz wyjść z tej spółki z doświadczeniem, a wy z... rogami!

6

O co właściwie chodzi?

Czy, by was wogóle nie zdradzać, czy o to, by nikt nie wiedział, że was zdradzamy?

Winnicie tę sprawę raz nareszcie wyjaśnić, byśmy przedtem mogli dojść do porozumienia.

7

Najniebezpieczniejszą jest dla żony go rąca miłość męża.

Zaslepią go ona bowiem tak bardzo, że często nie odróżnia bony od żony i żony od bony... OI-OIL

—OO—

Budowa nowego sanatorium

Anonimowy ofiarodawca.

W niedziele odbyła się uroczystość założenia kamienia węgielnego pod sanatorium dla towarzystwa opieki nad sierotami. Sanatorium mieścić się będzie w Kałach i obliczone jest na 25 łóżek, z których korzystać będą dzieci z domu sierot przy ulicy Północnej.

Za dwa miesiące sanatorium będzie już gotowe. Ofiarodawca, który ponosi całkowite koszty budowy sanatorium, zachowuje incognito. Ciekawem jest, iż to już drugi wypadek gdy towarzystwo to korzysta z bezimiennych tak hojnych ofiar. (bip)

Szkoły powszechne.

Wydział handlowo-gospodarczy magistratu m. Łodzi prowadzi obecnie energiczną akcję celem zapewnienia miejskim szkołom powszechnym lokalni na przyszły rok szkolny, drogą odnowienia kontraktów z właścicielami lokalni. Z pośród 155 właścicieli pomieszczeń szkół powszechnych dotychczas znaczna większość kontraktów z magistratem już podpisała. Ostateczne zatwierdzenie spraw kontraktowych z resztą właścicieli, nastąpi w ciągu najbliższych tygodni.

Niniejszym odwołuję obelgę rzuconą na dobre imię pana Adama Brzo-Sieradzkiego jaką w rozdrażnieniu wypowiedziałem w miejscu publicznym w dniu 19. grudnia 1921 roku i tem samym przepraszam go

856-1

Z. Priwin.

Rozwój i praca kasy chorych.

Tęsknota do wyborów. — Będziemy płacić dwa razy tyle. — Wszystkie potrzebne lekarstwa muszą być.

Onegdaj w lokalu kasy chorych odbyło się zebranie rady przytocznej kasy.

Nad odczytaniem protokołu wywłażala się obszerna dyskusja, podczas której przedstawiciele związków zawodowych wskazywali, że uchwały poprzednie nie będą przez komisarzy przestrzegane ponieważ z protokołu wynika, że na poprzednim posiedzeniu interpelowano komisarzy kasy chorych o rozpisanie wyborów, czego dotąd nie uskuteczniiono.

Wobec tego, że dyskusja nad tą sprawą przeciągała się, przystąpiono do omawiania sprawy wyborów. Jako referent zabrał głos p. komisarz Ciebartowski.

Komisarz wskazał, że zarzuty są bezpodstawne, ponieważ

przystąpiono już do prac przedwyborczych.

Kasa chorych przechodzi obecnie kryzys finansowy,

wobec czego nie można prac tych przeprowadzić w tak szybkim tempie, jakby to należało. Celem zrealizowania w najszybszym czasie wyborów należało by przygotować większą ilość urzędników, którzy obsługiwać będą lokale wyborcze (lokalów tych będzie 51).

Reasumując swoje wywody, komisarz wskazał, że stopniowo przygotowała się wybory, tak że

18 list wyborczych jest już gotowych

i w dalszym ciągu, w miarę możliwości, prace wyborcze są realizowane.

Wywody te wywołały ożywioną dyskusję, w której zabierali głos przedstawiciele związków zawodowych.

Mówcy wskazywali, że

w innych miejscowościach, jak w powiecie łaskim, brzezińskim, tomaszowskim i w Pabjanicach wybory się już odbyły,

jakkolwiek kasy chorych w tych miejscowościach powstały później i przeprowadzone zostały kosztem łódzkiej kasy. Wkońcu mówcy domagali się bezwzględnie, by w najbliższym czasie prace były ukończone i

aby w dniu 15 września listy były wyłożone do przejrzania.

Podczas głosowania

żądania robotników zostały przyjęte.

Następnie komisarz referował sprawę podwyższenia opłat członkowskich,

wskazując, że jest niemożliwością utrzymanie kasy przy istniejących placach ustawowych, tembardziej, że w Warszawie Sosnowcu i Wilnie skala plac została podwyższona.

Referent motywował konieczność podwyższenia opłat członkowskich tem, że w obliczu nieszczęśliwego wypadku świadczenia dla zabezpieczonych w obecnych warunkach są bardzo niskie i dlatego zależnie od podwyższenia składek będą podwyższone zasiłki zabezpieczonych.

Dotychczas obliczono dzienny zarobek na 78 tysięcy mk., tygodniowy na 460 tysięcy, a obecnie winno nastąpić podwyższenie o 100 procent.

Sprawa ta wywołała ożywioną dyskusję, podczas której przedstawiciele związków zawodowych zasadniczo zgodzili się na podwyższenie stawek ubezpieczonych, zaznaczając jednakże, że sprawę tę popra, o ile w kasie chorych będą przeprowadzone różne zmiany. — Idzie głównie o to, że

podług dotychczasowej normy ubezpieczeni nie mogą otrzymywać w kasie wszystkich leków.

Zdarza się, że lekarz zapisuje choremu jakieś lekarstwo, a lekarstwa tego braki ubezpieczony zmuszony jest nabyć takowe na własny koszt.

Wobec tego przedstawiciele związków zażądali, aby

zmienić dotychczasową ilość i jakość lekarstw niezbędnych do stosowania w poszczególnych chorobach.

Następnie przedstawiciele związków zawodowych domagali się, aby podnieść zasiłek pokarmowy dla położnic w tym stosunku, w jakim została podwyższona cena mleka na rynku, t. j. zamiast tysiąca marek ma być wypłacany zasiłek czterech tysięcy mk. za litr.

Po dłuższej dyskusji w sprawie ograniczenia lekarstw postanowiono sprawę przekazać radzie lekarskiej i specjalistom, którzy ją odpowiednio zmodyfikują. Zasiłek pokarmowy zgodzono się unormować według propozycji przedstawicieli związków.

W końcu na wniosek komisarza uchwalono

skale plac podnieść z dnem 15 sierpnia r. b. o 100 procent. (bip)

Losy funduszu teatralnego.

Jest już węgiel do wypalania cegieł.

Według obliczeń wydziału finansowo-rachunkowego, ogólna suma t. zw. składek na budowę teatru, pobieranych przez miasto wspólnie z podatkiem widowiskowym, wynosi do dnia 1 b. m. 760 milionów marek.

Z sumy tej wydatkowaną dotychczas (w r. 1923) — na zasadzie decyzji magistratu — 191 milion marek na zakup węgla dla cegieł miejskich, które produkują cegłę na budowę gmachu teatralnego

Sprawa podatku od ładunków kolejowych na rzecz m. Łodzi.

Magistrat miasta Łodzi na zasadzie statutu o opłatach od ładunków kolejowych, zatwierdzonego reskryptem ministerstwa spraw wewnętrznych uprawno ny jest, jak wiadomo do pobierania na rzecz miasta Łodzi opłat od ładunków kolejowych, przywożonych do Łodzi i z Łodzi wywożonych przez stacje Łódź-Fabryczna, Łódź-Kaliska, Karolew, Chojny i Widzew.

Magistrat jednak nie ogranicza się tylko do opodatkowania ładunków wwożonych do Łodzi, ale także obciąża podatkiem powyższym węgiel, który bywa wyładowywany na wyżej wymienionych stacjach, a który zasadniczo przeznaczony jest do użytku lub spożycia w granicach powiatu łódzkiego. Ponieważ przy takiej interpretacji przez magistrat

miasta Łodzi owych uprawnień podatkowych w sprawie podatku od ładunków kolejowych, węgiel przeznaczony do konsumcji na terenie powiatu łódzkiego byłby opodatkowany podwójnie, co jest sprzeczne z okólnikiem ministerstwa spraw wewnętrznych z dnia 7 lipca r. z.

Wydział powiatowy postanowił zwrócić się do ministerstwa o wydanie zarządzenia magistratowi miasta Łodzi w przedmiocie zaprzestania poboru na rzecz miasta Łodzi opłat od węgla, który jest przeznaczony do użytku lub sprze daży w granicach powiatu łódzkiego, i który bywa tylko wyładowywany na stacjach Łódź-Kaliska, Łódź-Fabryczna, Karolew, Chojny i Widzew, gdyż do opodatkowania powyższego węgla upraw niony jest sejmik łódzki. (PAP.)

20 milionów mk. dla rady szkolnej powiatowej

W związku z pismem rady szkolnej powiatowej z dnia 10 lipca r. b. oraz inspektora szkolnego z dnia 18 lipca r. b. w sprawie dodatkowego budżetu na utrzymanie rady szkolnej i na urządzenie

kursu metodyczno-praktycznego dla nauczycieli, wydział powiatowy po sergowej dyskusji postanowił wyasygnować na ten cel 20 milionów marek polskich. (PAP.)

Drożyzna w Łodzi stale wzmagą się.

Nienormalne apetyty rzeźników.

Niebawem zjedzą skórę i kości konsumentów.

Wczoraj wieczorem odbyło się w lokalu referatu walki z lichwą posiedzenie celem ustalenia cen mięsa.

Panowie rzeźnicy przybyli z godzinnym opóźnieniem i przedstawili do zaakceptowania ceny mięsa wyższe od dotychczasowych, ustalonych przed czterema dniami o 50 procent.

Przewodniczący p. Jagniątkowski zażądał kalkulacji, wobec czego, po półgodzinnym naradach, rzeźnicy oświadczyli, iż biorą za podstawę obliczeń cenę 22.500 mk. za klg. żywej wagi, wobec czego klg. mięsa normalnego wynosić ma w hurcie 40.000 mk., a koszerne-go 50.000 marek.

Ciekawym jest fakt, że przy obliczaniu kosztów własnych rzeźnicy obliczają bydlę w ten sposób, jakgdyby kupowali je zawsze w dalekich miejscowościach i doliczają sobie różnych kosztów 3 i pół miliona na 12 sztukach bydła za przewóz.

Również przy odliczaniu przedmiotów, sprzedawanych przez nich jak łój, skóry, flaki i t. p., to przy tych liczbach żadnej zwyczajnie uwzględniają, jakgdyby pobierali zawsze te same ceny.

Kalkulacja, którą prowadził przewodniczący posiedzenia, określała cenę mięsa na 35 i 40 tys. klg., na co hurtownicy zgodzić się nie chcieli i protokołu nie podpisali.

Z cynizmem stwierdzili oni, że i tak bierze się przeszło 50 tys. w hurcie za 1 klg. mięsa koszerne. Więc pocóż ta komedia ustalania cen?

Co do sprzedaży detalicznej to postanowili rzeźnicy pobierać o 20 procent ponad ceny hurtowe (bip)

Reorganizacja walki z lichwą.

Przedstawiciele prasy w komisjach.

Starostowie, oraz władze administracyjne i instancji otrzymały z ministerstwa spraw wewnętrznych polecenie w sprawie energicznego wykonywania rozporządzeń o zwalczaniu drożyzny, utworzenia przez starostwa specjalnych referatów zwalczania drożyzny i zdawania wojewodom tygodniowych raportów o ich działalności.

Następnie ministerstwo poleciło powołać do życia społeczne komisje zwalczania drożyzny i lichwy, wobec czego starostowie winni odpowiednio zorganizować społeczeństwo. Ministerstwo również poleca powołanie do tych komisji przedstawicieli prasy.

W okólniku, skierowanym do wojewodów, ministerstwo poleca utworzyć przy urzędach wojewódzkich referaty zwalczania drożyzny, oraz nadzór nad całą akcją. (bip)

NA WYPŁATE!

franki, koldry, kocy, towary białe, męskie i damskie. 333-9

PIOTR CHAR,

Piotrkowska 37, w podwórzu.

9 tysięcy marek za kilo chleba.

W dniu 13 sierpnia r. b. odbyło się nadzwyczajne zebranie cechu majstrów piekarskich w Łodzi w sprawie podwyżki cen pieczywa.

Po dłuższej dyskusji ustalono, że bochenek chleba żytniego pierwszego gatunku, 2 klg. wagi, musi kosztować 18 tysięcy marek z powodu zwyczajnej ceny maki i artykułów, używanych do wypieku.

Powyzsze postanowienie zostało złożone w urzędzie walki z lichwą przy komisariacie rządu na miasto Łódź.

Cena 18 tysięcy mk. za bochenek obowiązuje z dniem 14 sierpnia r. b. (Pap)

Nabiał i jarzyny drożeją!

W b. tygodniu ceny rynkowe wykazują znaczny wzrost w porównaniu z miesiącem ubiegłym. Naprzykład jarzyny wzrosły o 25 do 50 procent, kapusta o 100 — 150 procent.

Nabiał zdrożał o 20 proc., jajka, za których mendel w ub. tygodniu żądano 18 tys. mk., obecnie żądają 21 tys. mk., jedynie uległy nie znacznym zmianom ceny śmietany i mleka. (Pap)

Przypuszczalna wysokość podwyżki.

Według opinii sier robotniczych przypuszczalna wysokość wzrostu drożyzny w okresie od 1 do 15 b. m. ustaloną zostanie na 45 — 50 procent.

Wobec tego, iż już obecnie istnieją zatargi na tle niestosowania się do umowy, sfery robotnicze liczą się, iż ustalenie obecnej podwyżki w powyższej wysokości wywoła liczne konflikty. (Pap)

S. R. Ch. przeciwko t. zw: „radom robotniczym“.

Dnia 13 b. m. odbyło się zebranie stowarzyszenia robotników chrześcijańskich w domu ludowym przy ulicy Przelazd Nr. 34.

W zebraniu przewodniczył członek stowarzyszenia p. Pawlak. Na wstępie zabrał głos przedstawiciel związku chrześcijańskiego p. Świątkowski.

Referent omawiał szczegółowo sprawę organizujących się po fabrykach tak zwanych „rad robotniczych“. Mówca po tępił tworzenie takich rad, jako dezorganizujących pracę w fabrykach i dających pole do wszelkiego nadużycia i wymuszania.

W dalszym ciągu swego przemówienia p. Świątkowski omawiał szczegółowo sprawy organizacyjne, oraz przedstawił obecnym prace obecne i zarządzenia komisariatu walki z lichwą.

Następnie zabrał głos p. Adamski, przedstawiając obecne stosunki ekonomiczne wśród robotników, oraz sprawy zarobkowe.

Na zakończenie p. Jeziński przedstawił cyfrowo obecnym, jakie podwyżki otrzymał robotnicy na zasadzie orzeczenia komisji statystycznej. (PAP)

Przeliczenie płac na złote

Komisja pracy centralnego związku polskiego przemysłu, górnictwa, handlu i finansów zajęła się opracowaniem materiałów w związku z zgłoszonym do sejmu wnioskiem o przeliczeniu wszystkich płac robotniczych i urzędniczych na złote. (bip)

Strajk lekarzy w instytucji dobroczynnej.

Zarząd wymówił im posady. Przed trzema tygodniami wybuchł strajk lekarzy nocnego pogotowia ratunkowego „Linax-Hacedek“.

W związku z tem odbyło się pod przewodnictwem ławnika Joela posiedzenie, na którym postanowiono:

1) uznać bezrobocie lekarzy w instytucji społeczno-filantropijnej, utrzymującej się z opłat i składek publicznych, jako czyn ze strony lekarzy za wysoce nieetyczny i urągający zawodowi lekarskiemu wogóle, nadto sprzeciwiający się wszelkim humanitarnym zasadom czyn, jakiego dotąd w kronikach Łodzi nie notowano;

2) zwołać z dniem przystąpienia do strajku wszystkich lekarzy w osobach dr. Lewinsona, dr. Landau, dr. Rawicza, dr. Szejcera, dr. Lipszyca i dr. Dawidowicza;

3) zaangażować natychmiast kilku felczerów, a z czasem powołać lekarzy, bądź drogą konkursu, bądź przez związek lekarzy;

4) uruchomić pogotowie z dniem 15 b. m. (bip)

Leczenie dzieci w Busku.

Jak się dowiadujemy, wydział powiatowy sejmiku łódzkiego postanowił wysłać kosztem sejmiku troje dzieci na leczenie do Buska.

Jednocześnie postanowiono jaknajprędzej wysłać udział w wysokości 5 milionów marek polskich. (PAP)

Pasek na oświatę.

Od kilku miesięcy zaobserwować można niewspółmierne z dewaluacją podnoszenie się cen książek naukowych i podręczników szkolnych.

Charakterystycznym jest, iż ceny książek kalkulowane są nie tylko na podstawie mnożnika drożyznianego, ale i na podstawie 20 procent dodatku drożyznianego, którego pobieranie jest całkowicie nieuzasadnione.

W przeciągu ostatnich 3 miesięcy ceny książek naukowych i podręczników szkolnych wzrosły o 400 — 500 procent, co jest całkowicie niewspółmierne z przeciętnym wzrostem drożyzny. (Pap)

Sytuacja na rynku włókienniczym

Początek b. tygodnia charakteryzował gwałtowny wzrost cen zarówno towarów wełnianych jak i bawełnianych.

W dniu wczorajszym jednak tendencja zwykła nieco osłabła, a to w związku z powstrzymaniem się kupców od transakcji z jednej strony, a z osłabieniem kursu dolara z drugiej strony.

Transakcji jednak zarówno onegdaj jak i wczoraj nie dokonywano, wogóle daje się odczuwać gwałtowna stagnacja. (Pap)

Ostatnie rozporządzenia dewizowe w oświetleniu urzędowym.

Optymizm komisarza Najdera.

W związku wydaniami przez niedawnym czasem rozporządzeniami dewizowymi zwróciliśmy się do komisarza dla spraw dewizowych i delegata izby skarbowej p. Najdera po informację, dotyczące wpływu tych zmian na sytuację finansową i przemysłową w kraju. Pan delegat wyjaśnił nam, co następuje:

— Ostatnie rozporządzenia dewizowe wróżą naprawę stanu finansowego, jak również polepszenie sytuacji przemysłowej Rzplitej. Od chwili uprawomocnienia rozporządzeń do dnia dzisiejszego upłynęło niewiele czasu, to też trudno wypowiedzieć się konkretnie o do datniej stronie wprowadzonych zmian.

O ile wszystkie przepisy zostaną przeprowadzone, jak to powinno mieć miejsce, jesteśmy przekonani, że następstwa będą jaknajkorzystniejsze dla kraju i społeczeństwa.

Ostatnimi czasami podaż walut w bankach dewizowych i polskiej krajowej kasy pożyczkowej jest mała, a złożyły się na to częściowo zaburzenia w Niemczech i Gdańsku, głównie zaś te okolicz-

ności, że państwo przejęło inkasowanie wszelkich należności z tytułu eksportu.

Podaż walut została zmniejszona o tę ilość, która dawniej wpływała do rąk handlowców, którzy waluty zużywali nie na pokrycie zakupu surowca.

Zatem ta ilość walut mogła być wniesiona na rynek wewnętrzny t. j. do banków dewizowych względnie do P. K. K. P., ponosząc handel nielegalny.

Ponieważ nowe przepisy dewizowe dotyczą nie tylko przemysłu włókienniczego, lecz wogóle całego eksportu, jak cukru, soli, węgla, drzewa, spirytusu i t. d., więc bezwzględnie zapotrzebowanie walut ze strony przemysłu, im portującego surowce i niezbędne preparaty, jak np. farby.

bedzie mogło być pokryte całkowicie z pływów walut za eksport. Nowe rozporządzenia dewizowe położyły kres machinacjom eksporterów, bogacących się kosztem państwa i szerokich warstw ludności, a tem samem przyniosły wielką korzyść krajowi, gdyż eksport niekontrolowany wywłaszczał państwo. (bip)

Rekord powolności.

Karta pocztowa z ul. Głównej na ul. Gdańską w Łodzi wędruje 7 dni!

Można powoli, można jak zółw, lecz aby list w tem samym mieście z jednej ulicy na drugą wędrował 7 dni, to trochę za wiele, to trzeba umieć.

Sztukę taką pokazała poczta łódzka, gdyż list ze stemplem z dnia 8 b. m., poczta łódzka doreczyła adresatowi w dn. 14 b. m.

Powoli, ale gruntownie to jest prawdo podobnie zasadą łódzkiego urzędu pocztowego, lecz gruntowność w czynność doreczania listów chyba tylko na tem polegać może, że list się gruntownie „wyleżał“ na poczcie może gdzieś w biurku lub pod jakimś stolikiem i ktoś wreszcie się nad nim zlitował.

Dobrze, że po siedmiu dniach przycożgał się do adresata. Mógł zgnać bez wieści! Co za szczęście!

Ruch w kasie chorych.

W miesiącu lipcu 1923 r. udzielono członkom ubezpieczonym porad ambulatoryjnych, w tem porad lekarskich 103139, porad dentystrycznych 19374, położnicom 495, członkom rodzin ubezpieczonych u-

dzielono 63332 pomoce, w tem 56670 porad lekarskich oraz 6662 porady dentystryczne.

W okresie sprawozdawczym uznano za niezdolnych do pracy 4918 osób. (pap)

Największy wróg robotnika Łódź w walce z gruźlicą.

Statystyka wskazuje, iż pośród większych miast w Europie, Łódź zajmuje jedno z pierwszych miejsc pod względem rozpowszechnienia gruźlicy i śmiertelności z powodu tej choroby. Dość powiedzieć, że w roku 1911 na 100.000 mieszkańców umierało na suchoty w Londynie 131 osób, w Berlinie 178, w Moskwie 282, w Warszawie 250, a w Łodzi aż 389.

Podczas okupacji liczba ta wzrosła do 925, aby się obniżyć w r. 1920 do 411, cyfry wciąż przekraczającej przeciętną normę przedwojenną. Wobec tak zatrważających cyfr: walka z gruźlicą w Łodzi nabiera cech szczególniejszego znaczenia. To też kasa chorych m. Łodzi, będąca instytucją masowego lecznictwa od samego początku swego istnienia rozpoczęła systematyczną pracę z tą kłeską, występującą nieomal żywiołowo, zwłaszcza wśród najuboższych warstw ludności naszego miasta. Jakidwiek zapoczątkowane prace są skromne, wobec ogromu zadań, niemniej jednak cyfry poniższe mogą świadczyć o staraniach in-

stytucji, mających na celu przynajmniej częściowe zaradzenie zlu. I tak:

w ciągu roku w pierwszej poradni dla chorych płucnych zbadano poraz pierwszy 2000 chorych, poraz drugi 7000.

Na zlecenie lekarza poradni dokonano: 932 badania płwociny, z czego w 201 wypadkach wykryto laseczniki Kocha.

Dalej wydano 190 instrukcji, jak się uchronić od gruźlicy, 95 chorych posłano do sanatorjum w Chojnach, 15 posłano do szpitala na obserwację, prześwietlań i zdjęć Roentgena dokonano 53, do sanatorjum w Obornikach posłano w roku 1923 — 23 osoby, do Smukały 60, udzielono urlopów zdrowotnych z zasiłkiem 100 proc. 125, z 60 proc. — 90 chorym, wywiadów sanitarnych dokonano 97, Pirouetów i Mantou wykonano 17, badano na szybkość opadania czerwononych ciała 13, zmieniono rodzaj pracy dla gruźlików w porozumieniu z przemysłowcami w 55 wypadkach. (Pap)

Bezpłatne leczenie niezamożnych.

Na posiedzeniu w dniu 9 b. m. delegacja wydziału zdrowotności publicznej powzięła uchwałę treści następującej: „Wobec systematycznego wzrostu kosztów leczenia w szpitalach miejskich i prywatnych — niezamożni mieszkańcy m. Łodzi, celem umożliwienia im kuracji, będą zwalniani od opłat całkowicie lub

częściowo, stosownie do uznania specjalnej komisji kwalifikacyjnej.

Powyzsza uchwała delegacji wydziału zdrowotności publicznej będzie miała bardzo doniosłe znaczenie dla udostępnienia leczenia szpitalnego najszerzszemu warstwowi niezamożnej ludności.

Dziś, w środę, d. 15-go sierpnia, o godz. 5-ej po poł., odbędzie się nabożeństwo żałobne

B. P. Estery Glikzmanowej

w lokalu Towarzystwa przyodziewania ubogich „Małbisz-Arumim” przy ul. Pomorskiej Nr. 19, na które zaprasza krewnych i przyjaciół

Zarząd T-wa „Małbisz Arumim”

Dzisiejsza pogoda.

Komunikat państwowego instytutu meteorologicznego. Prawdopodobny przebieg pogody w dniu dzisiejszym.

Zachmurzenie zmienne, naogół dość duże, miejscami deszcze, temperatura umienna. Słabe wiatry lokalne.

Osobiste.

General Pachucki w dniu wczorajszym wyjechał do Częstochowy, dokąd ma w dniu dzisiejszym przybyć Prezydent Wojciechowski.

Kierownik referatu walki z licho przy komisariacie rządu dr. Grabowski rozpoczął urlop. Zastępować go będzie p. Jagiatowski.

Opłaty za świadczenia biura ksiąg stałej ludności.

Ministerstwo spraw wewn. w porozumieniu z ministerstwem skarbu zatwierdziło uchwałę magistratu z dnia 27 kwietnia r. b., dotyczącą ustalenia następujących opłat za świadczenia biura ksiąg stałej ludności:

- a) za wyciąg z ksiąg stałej ludności lub zaświadczenie przynależności gminnej, świadectwo niekaralności, stanu rodzinnego i t.p. dla jednej osoby 3.000 mk.; b) za wyciąg z ksiąg stałej ludności dla dwu lub większej ilości osób 6.000 mk.

Ostatni miesiąc emigracji.

Emigranci z Rosji muszą opuścić Polskę ostatecznie do dnia 1 września. Z tego powodu ustaje działalność różnych instytucji emigracyjnych w Warszawie i Polsce których zadaniem była opieka nad emigrantami.

Pożyczka dla Zgierza.

Rada miejska m. Zgierza upoważniła magistrat zgierski do załączenia na wykończenie robót przy budowie 14 klasowej szkoły powszechnej w Pol. Kom. w Warszawie pożyczki krótkoterminowej w wysokości 500 milionów mkp. (PAP)

Zatargi ekonomiczne.

W związku z przeprowadzoną obecnie zasadą autonomicznej regulacji plac w różnych galeziach przemysłu, mnożą się wypadki zatargów na tle niestosowania się przedsiębiorców do ustalonych cenników.

Sprawy te, kierowane są za pośrednictwem związków zawodowych do inspektoratu pracy.

Związek zawodowy robotników przemysłu skórzanego wystawił nowe żądania podwyżkowe dla szewców i kamaszników.

W fabrykach firmy Glikzman i Trezyczański wybuchł strajk z powodu ograniczenia ilości dni pracy do trzech w tygodniu.

W przemyśle metalowym wybuchł cały szereg drobnych lokalnych zatargów na tle niestosowania się przedsiębiorców do zawartej umowy.

Dnia 13 b. m. w fabryce Poserta w Zgierzu wybuchł zatarg między robotnikami a zarządem fabryki na tle nieznaną przez zarząd deleg. robotniczych.

W związku z tem część robotników opuściła pracę, chcąc zmusić w ten sposób zarząd do zaakceptowania ich żądań.

W sprawie tej obie strony prowadzi konferencje i jeżeli zarząd fabryki nie przychyli się do żądań robotników, możliwym jest wybuch strajku wszystkich robotników. (PAP)

Wleczny strajk.

Ogrodaj w lokalu O. K. Z. Z., pod przewodnictwem p. Ekerta odbyło się zebranie polskich i żydowskich pomoczników warsztatów mechanicznych.

Referent wskazywał, iż już przeszło 3 tygodnie trwa strajk, który obciąża

pracowników, jednak ci ostatni nie otrzymują tego, co się im należy.

Inni mówcy wskazywali, iż żądania robotników są minimalne i odstępować od nich nie można, choćby strajk miał się jeszcze przedłużyć. W Warszawie pracownik otrzymuje milion marek, podczas gdy w Łodzi dopiero 200.000 mk.

W konkluzji postanowiono strajkować nadal. (bip)

O płace hafciarek.

Niedawno donosiliśmy o wystawieniu przez hafciarki żądań podwyższenia plac o 100 procent.

W związku z tem odbyła się w klubie rzemieślniczym konferencja, na której majstrowie proponowali 67 procent.

Przedstawiciele pracowniczek oświadczyli, iż nie mają upoważnienia do zaakceptowania takiej podwyżki, wobec czego zwolana zostanie powtórnie konferencja, na której sprawa ta ostatecznie zdecydowana zostanie. (bip)

Pracownicy w cukrowniach żądają podwyżki

Ogrodaj w lokalu związku mącz tego odbyło się zbranie pracowników cukrowniczych.

Sekretarz związku referował sprawę obecnych zarobków, które są niższe od pobieranych przez robotników w innych galeziach pracy.

W konkluzji postanowiono wystąpić z żądaniem podwyższenia plac o 63 proc. (b.p)

Dobry mąż.

(3) Niejak Milczarek, robotnik fabryki Markus Kon, zamieszkały przy ulicy Wiślickiej 14, żył już od dłuższego czasu z swoją żoną w niezgodzie która spowodowała liczne kłótnie i bóle. Onegdaj wszczęła się bóika jak zwykle, w czasie której Milczarek schwył żonę za gardło i usiłował ją zadusić, lecz na alarm sąsiadów zbiegli się mieszkańcy okolicznych domów i bezwzględnie powiadomili o tem VI komisariat policji państwowej i lekarza kasy chorych. Lekarz wkrótce przybył i udzielił pomocy, nieostawiając Milczarkowa na miejscu, zaś Milczarka zabrano do VI komisariatu policji państwowej, celem spisania protokołu i pociągnięcia go do odpowiedzialności karnej. (PAP)

Kryminalistyka.

Systematyczne rodzeństwo. Roman Paślewicz, zam. przy ul. Drobnowskiej 15 zameldował, że dwaj bracia, Jusek i Berrek Lipszyc, zamieszkałi przy ul. Młynarskiej 7, dokonywali u niego systematycznie kradzieży towarów z okna wystawowego.

Sprawę skierowano do sądu pokoju. Skutki zaniedbania klatki schodowej. Wczoraj przy ul. Konstąntynowskiej nr. 144-146, czternastoletnia dziewczynka spadła ze schodów tak nieszczęśliwie, że złamała sobie niebezpiecznie reke.

Życie i sąd.

Gdzie się podziała śmietanka...

Sąd pokoju III-go okręgu rozpoznawał sprawę Chila Wiślickiego, handlarza mlekiem, o sprzedaż zafałszowanego mleka.

Państwowy zakład badania żywności i przedmiotów użytku stwierdził, że Chila Wiślicki jest wielkim amatorem śmietanki, która zatrzymuje dla siebie, sprzedając odtłuszczone mleko.

„Porządny człowiek” i „wyrzutek”.

(10) Sąd okręgowy w Łodzi w trybie postępowania uproszczonego rozpatrywał sprawę niejakiego Fijałkowskiego z Brzeźni, który w podaniu do rady gminnej brzezińskiej nazwał radnego Klebaszkiego wyrzutkiem społeczeństwa. Fijałkowski do winy się nie przyznał, twierdząc, że podania tego sam nie pisał, bo autorem był syn jego, on tylko podanie podpisał, nie znając jego osnowy.

Dalsza obrona oskarżonego było twier

Sprzedaj na raty towarów manufakturowych

Przyjmujemy obstalunki na męskie i damskie ubrania.

„Kredytopol” Piotr Rozin i Ska ulica 6-go Sierpnia (Benedykta) Nr 2, wejście przez skład apteczny. Tel. 20-66. 899

Teatr letni „SCALA”

w ogrodzie, Cegielniana 16. Dyrekcja S. Kuperman.

Ostatni dzień programu Nr. 7. Od 16 sierpnia codziennie Program Nr. 8.

Nowe sily! Nowe atrakcje!

Henio Domański znakomity humorysta w najnowszym repertuarze.

3 Welesco słynni akrobaci.

Baroński świetny wykonawca romansów cyganckich

Duet Bochenkiewicz tańce solonowe i charakterystyczne.

Roberty sztuki muzykarno-komiczne.

4 Polux akrobaci portretowi.

Gorczyńska i Władysławski duet taneczny.

Walewska solista niespełniona.

Mari Marini tańce solowe.

Iwaszow i Woroncowicz swiatny duet spiewno-operetkowy.

Maravillas skecz muzykarno taneczny oraz inni.

Uwaga! Deszcz nie przeszkadza, widownia kryta dachem. Reklama pod kierownictwem D. Bajgelmana. — Początek koncertu o 8.30 wiecz. przedstawienia punkt. o 9 wiecz

Cyrk Medrano i Menażeria

Plac Dąbrowskiego.

DZIS DZIS

2 wielkie świąteczne przedstawienia

o jedynakowym programie.

Początek o godz. 4 pp. i 8.30 w.

TOREBKI, ETAMINA, pończochy, galanterja męska i kosmetyka NA RATY R. GRABOWIECKI, Dzielna 2.

Potrzebni chłopcy

do roznoszenia gazet.

Zgłaszać się: Rzgowska 98.

Wiadomości sportowe.

Wyniki zawodów sportowych D. O. K. nr. IV, w dniu 3.

Bieg płaski 100 metrów.

Brali udział: 25 p. p., 74 p. p., 28 p. S. K., 30 p. S. K., 31 p. S. K., 10 p. k. a. p., 4 p. sap., 18 p. p., 37 p. p., 26 p. a. p.

Razem 27 uczestników, — 3 nagrody. 1) bomb. Szmaragol 7 p. a. p. (czas 12 sek.), 2) por. Skierczyński 4 p. sap., 3) por. Konopacki 7 p. a. p.

Rzut granatem w dal.

Brali udział: 25 p. p., 28 p. S. K., 30 p. S. K., 31 p. S. K., 10 p. k. a. p., 4 p. sap., 10 p. p., 18 p. p., 37 p. p. Razem 18 uczestników, 3 nagrody.

1) strz. Miecicki 30 p. S. K. (59 m. 93 cent.), 2) por. Tarzyński 28 p. S. K., (58 metr.), 3) por. Koźmiński 31 p. S. K. (54 m. 36 cent.).

Bieg 1500 metrów.

Brali udział: 25 p. p., 27 p. p., 28 p. S. K., 30 p. S. K., 31 p. S. K., 10 p. k. a. p., 18 p. p., 37 p. p., 3 nagrody:

1) st. szeregowiec Milczarek 25 p. p. (4 m. 1 cztery plate sek.), starszy strzel. Aleksiejczyk 28 p. S. K., 3) szereg. Nowak 27 p. p.

Bieg rozstawni 400 metrów (4)(100).

Brali udział drużyny 25 p. p., 74 p. p., 28 p. S. K., 30 p. S. K., 31 p. S. K., 18 p. p., 37 p. p. — 2 nagrody:

1) drużyna 25 p. p. por. Jagmin Sadow ski, st. sierż. Kędziński, sierż. Rybak, sierż. Krówka (czas 51 i jedna piąta sek.) 2) drużyna 31 p. S. K., por. Koźmiński, por. Kasprzycki, por. Rottał, sierż. Szefler, sierż. Blak, sierż. Teowski (czas 53 i jedna piąta sek.).

Przebieganie lina.

Brali udział: 28 p. S. K., 31 p. S. K. — 1 nagroda.

1) drużyna 31 p. S. K. — sierż. Ziółkowski, sierż. Blak, sierż. Michalak, kpr. Zybyła, st. strz. Pawłowski, st. strz. Anacki, st. strz. Szyrwiel, strz. Lysy.

Zawody w piłce nożnej.

Między drużyna 25 p. p. i 28 p. S. K. Wynik 0:1 na korzyść drużyny 28 p. S. K. (pap)

Z klubu sportowego IV Dyonu żandarmerji.

Dziś, o godz. 17 odbędzie się w Zgierzu mecz piłki nożnej między drużyną IV dyonu żandarmerji i „Sokolem” zgierskim.

Dnia 19 b. m. odbędą się zawody piłki nożnej między „Proszą Kaliską” a klubem sportowym IV dyonu żandarmerji w Łodzi.

Zawody powyższe odbędą się w Kaliszu. (PAP)

A. Z. S. bije nowy rekord Polski.

Podczas przerwy na meczu Lau da — Polonia dokonana została próba pobicia rekordu w biegu rozstawnym 100 plus 200 plus 400 plus 800 mtr. przez osady A. Z. S. i Polonii. przyczem akademicy osiągnęli czas 3 m. 41.4 sek., t. j. o 8 sekund lepszy od dotychczasowego rekordu polskiego.

Doskonałe biegi w ich drużynie Oldak (400 m.) i Karczewski (800 m.) którzy właściwie przechylili szanse zwycięstwa na rzecz A. Z. S. Osada „Polonii”, pokładająca całą nadzieję w Rothercie (400 m.) zawiódła się na tym zupełnie, gdyż okazał się on tym razem dziwnie niedysponowanym. Świętochowski, otrzymawszy pałeczke o 4 m. w tyle za Karczewskim, skazany był z góry na przegrana, tembardziej, że zaczął finiszować już na 500 m.

Piłka nożna zagranicą.

„Erststal Palace” (Anglia) buduje sobie obecnie nowe boisko sportowe.

„Nottingham Forest” (Anglia) uzyskało w osobie P. Malace (Irlandja) świętego pomocnika, który reprezentował aż sześć razy Irlandję w zawodach międzypaństwowych.

„Burnley” (Anglia) zakończyło swój sezon z deficytem 6000 funtów szterlingów.

„Bradford City” (Anglia) znalazło w osobie Johna Newtona nowego bramkarza. Newton, szkocki amator grał dotychczas w drużynie Queens Park, która w obecnym sezonie mogła zdobyć mistrzostwo drugiej klasy.

Fritz Moher (Austria) zasłużony skrzydłowy wiedeńskiego „Hakoah” opuścił Wiedeń.

Kurt Juhn (Austria) przez dłuższy czas gracz czwartoklasowego „Hecha-wer-u” wstąpił do „Hakoah”.

„Red Star” (Wiedeń) obchodził w tym tygodniu jubileusz swego dwudziestoletnia, na którym rozegra zawody z drużynami: „Slovau”, „Rapid” i „Hakoah”. Poniżej rozgrywkami w piłkę nożną, widnieją w programie zawody: lekkoo-letyczne, hockejoyowe, kolarskie i piłki ręcznej. M. L.

Austria—Finlandja.

Prawdopodobny skład drużyny austriackiej na zawody z Finlandją w niedziele: Ostrzeck (Hertha), Beer (Sportclub), Poppovich (Rapid), Pellet, Resch (Wacker), Geyer (Amatorzy), Wondrak, Uridil, Kuthan (Rapid), Hofbauer (Ostmark), Wessely (Rapid).

Finlandja zaś wystawi następujący skład: Tamisalo, Wistroem, Lydman, Storubom, Soini, Mantila, Astrom, Thorn, Ekloef, Linna, Keln. M. L.

Otwarcie placu sportowego „Herthy” w Wiedniu.

Otwarcie placu sportowego „Herthy” nastąpi 26 b. m. zawodami o mistrzostwo z Rapidem. M. L.

Wiedeń—Praga.

Na zawody międzynarodowe Wiedeń—Praga proponowany jest następujący skład reprezentacji naddunajskiej: Welsler (Admira), Rajner (Vienna), Teufel (Sportclub), Ludwik (Vienna), Puschner (W. A. C.), Baumgartner (Semmering), Seidl (F. A. C.), Schierl, Klima (Admira), Grünwald (Hakoah), Fischer (Vienna).

Luty 16 Francja (wojsko)—Anglja (wojsko) w Paryżu.

Styczeń 1924 13 Francja—Belgia w Paryżu.

Marzec 23 Walla—Anglja (amatorzy) w Swansea.

Kwiecień 12 Anglja—Szkocja w Wembley.

Maj 10 Francja—Anglja w Paryżu.

Międzymiastowe, międzynarodowe i międzypaństwowe.

Następujące terminy międzymiastowych, międzynarodowych i międzypaństwowych na sezon 1923 i 1924 zostały zaakceptowane.

Sierpień 5 I. F. C. Nuernberg—Sparta w Norymbergu; 12 Niemcy—Finlandja w Dreźnie; 15 Austria—Finlandja w Wiedniu; 19 Węgry—Finlandja w Budapeszcie.

Wrzesień 2 Polska—Rumunja we Lwowie; 16 Norwegja—Szwecja w Chrystianji; 23 Chrystianja—Sztokholm w Sztokholmie; 23 Wiedeń—Berlin w Berlinie; 23 Węgry—Austria w Budapeszcie; 25 Polska—Finlandja (?); 30 Norwegja—Danja w Chrystianji.

Październik 20 Irlandja—Anglja w Bel fascie; 28 Francja—Norwegja w Paryżu; Listopad 10 Anglja—Irlandja w Leeds; 14 Hamburg—Berlin w Hamburgu.

Olimpiada w Goeteborgu.

Końcowe zestawienie popisów lekkoatletycznych, na igrzyskach w Goeteborgu przedstawia się następująco.

1. Szwecja pierwszych miejsc 9, drugich 11, trzecich 12, punktów 61.

2. Finlandja pierwszych 12, drugich 7, trzecich 6, punktów 56.

3. Niemcy pierwszych 2, drugich 5, trzecich 1, punktów 17.

4. Estonia pierwszych 2, drugich — trzecich 2, punktów 8.

5. Węgry pierwszych 1, drugich 1, trzecich 2, punktów 7.

6. Australia pierwszych 1, drugich 1, trzecich — punktów 5.

7. Norwegja pierwszych 1, drugich — trzecich 2, punktów 5.

8. Danja pierwszych — drugich 2, trzecich — punktów 4.

9. Holandia pierwszych — drugich 1, trzecich 1, punktów 4.

10. Łotwa pierwszych miejsc — drugich — trzecich 1, punktów 1.

Zawody w Goeteborgu były najcieższą próbą przed Olimpiadą paryską 1924. — Prawie, że wszystkie narody były na tych igrzyskach reprezentowane, jedynie my polacy, nie.

Rittihmaa (Finlandja) w doskonałej formie.

Finlandczyk Rittihmaa, lekkoatletyka w rzucie dyskiem znajduje się obecnie w doskonałej formie. Ostatnie niedzieli osiągnął on w Raumo (Finlandja) wynik 47.90 m. Zagraniczna prasa wyraża się o nim bardzo pochlebnie i przypuszcza, o ile ten młody finlandzki granice 48 m. w rzucie dyskiem przekroczy, pobije rekord światowy swego rodaka Taipala (48.27 m.). (Rekord amerykański Dunca ma wynosi 47.68 m.) M. L.

Nowy rekord francuski w skoku o tyczce.

W ubiegły czwartek w Paryżu osiągnął Francuz Bauthier w skoku o tyczce wspaniały wynik 3 m. 62 ctm. Bauthier pobit ternsamem dawny rekord francuski 3 m. 74 ctm. Gondera. Należy zaznaczyć że rekord Gondera (3.74), był przez szereg lat rekordem światowym

Obrót walutami i dewizami zagranicznymi

III.

Dokonywanie zagranicą lokat pieniężnych z kwot uzyskanych z operacji gospodarczych, dokonanych całkowicie lub częściowo w kraju, zabronione jest bez zgody komisarza dewizowego, o ile lokata taka przekracza czasokres 30 dni. Wszelkie lokaty winny być likwidowane w terminie 30 dniowym.

Z postanowieniem tem łączy się ściśle postanowienie ustawowe o inkasowaniu należności zagranicznych za wywożone towary przez P. K. K. P. lub banki zastępcze.

Otwieranie rachunków w walutach zagranicznych dozwolone jest tylko P. K. K. P. i bankom dewizowym. Dokonywanie wypłat z takich rachunków w kraju może nastąpić tylko w markach polskich po kursie dziennym. Dokonywanie wypłat zagranicą może nastąpić tylko po udowodnieniu konieczności takiej wypłaty w ten sam sposób jak przy kupnie waluty. Jeżeli właścicielem takiego rachunku jest osoba prawna lub fizyczna, zamieszkała zagranicą, to może ona dokonywać wypłaty zagranicę bez żadnych ograniczeń, o ile sumy na jej rachunek walutowy wpłynęły bezpośrednio z zagranicy. Wypłaty w kraju, nawet z takiego rachunku mogą być dokonywane tylko w markach polskich. Również i wszelkie przekazy zagraniczne na Polskę mogą być wypłacane tylko w markach polskich po kursie dnia. Wypłaty w kraju czeków zagranicznych lub przekazów, względnie sum z rachunków walutowych, w efektywnej walucie zagranicznej mogą być dokonywane tylko ze specjalnym zezwoleniem ministra skarbu.

Udzielanie kredytu w markach polskich osobom prawnym i fizycznym zamieszkałym zagranicą, może nastąpić tylko za zezwoleniem komisarza dewizowego. Za udzielenie kredytu uważa się również polecenie wypłaty markowej w kraju na rachunek takiej osoby, bez posiadania w kraju pokrycia, w chwili wystawienia zlecenia. Dyspozycje z zagranicy mogą być uskuteczniłone bez żadnych ograniczeń jedynie sumami, złożonymi specjalnie na rachunkach, t. z. „zagranicznych”. Dyspozycje takie mogą się odbywać wyłącznie przy użyciu czeków zapoatrzonych przez odnośny bank klauzulą „dla obrotu zagranicznego”. Rachunki zagraniczne markowe mogą być otwierane przez obywateli zagranicznych bez ograniczenia w P. K. K. P. lub w bankach dewizowych, które postarają się o odnośne zezwolenie komisarza dewizowego. Właściciel takiego rachunku nie może dysponować bez posiadania pokrycia w chwili dyspozycji. Nie może więc obywatel zagraniczny wystawić np. w dniu 5-ym czeku na sumę, która na rachunek ten wpłynie dopiero 6-go.

Na rachunek zagraniczny wolty tylko wtedy jeżeli udowodnionem zostanie, że sumy te pochodzą ze sprzedaży przez właściciela rachunku walut zagranicznych i sta-

nowią równowartość tych sprzedanych walut, że są przelewem z innego zagranicznego rachunku, że wpłynęły jako zainkasowane za rachunek płatny w kraju, że zostały wpłacone przez klienta krajowego na kupno walut, przy czym zostały dopełnione wszystkie warunki, obowiązujące przy kupnie walut.

W razie stwierdzenia, że zagraniczny posiadacz rachunku zagranicznego w jakim banku dewizowym dysponował sumami tego rachunku bez posiadania pokrycia w chwili wystawiania dyspozycji, bank dewizowy musi zawiadomić o tem komisarza dewizowego, który stosuje dwa stopnie represji. Najpierw zarządza, że posiadacz takiego rachunku nie może dysponować sumami na tym rachunku złożonym bez otrzymania od banku awiza o ich wpływie, a następnie zarządza likwidację takiego rachunku. P. K. K. P. zarządza także wydaje samodzielnie bez odwoływania się do komisarza dewizowego.

Osoby zamieszkałe zagranicą, mogą za zezwoleniem komisarza dewizowego otwierać w bankach dewizowych rachunki, t. z. „krajowe”. Wpłaty na takie rachunki dozwolone są bez żadnych ograniczeń. Wpłaty zaś mogą być dokonywane w drodze bezpośredniego przekazu na rzecz osób zamieszkałych w kraju z podaniem gospodarczej przyczyny takiej wypłaty. Przekaz taki nie może być przenoszony na rzecz innej osoby zapomocą indosu.

Jako osoby, mające mieszkanie zagranicą traktuje się również osoby zamieszkałe wprawdzie w kraju, lecz prowadzące zagranicą przedsiębiorstwa gospodarcze, o ile działają w danym wypadku w związku z prowadzeniem takiego przedsiębiorstwa, dalej zarządy przedsiębiorstw, znajdujących się zagranicą, a należących do osób, zamieszkałych w kraju oraz oddziały firm krajowych, znajdujące się zagranicą.

Jako osoby, zamieszkałe w kraju, traktuje się oddziały krajowe zagranicznych przedsiębiorstw, znajdujących się w kraju, a należących do osób, zamieszkałych zagranicą.

Kontrolę nad powyższymi przepisami sprawują komisarze dewizowi w Warszawie, Łodzi, Sosnowcu, Wilnie, Poznaniu, Bydgoszczy, Lwowie, Krakowie, Białymostku i w Katowicach. Komisarze ci mają prawo kontroli, badania ksiąg, dokumentów i t. p. w bankach dewizowych swego okręgu. W końcu nadmienić należy, że w rozporządzeniu tem niema mowy o przymusowej sprzedaży ewentualnie posiadanych walut zagranicznych przez osoby prywatne, ani żadnego zakazu posiadania takich walut. Nie wolno tylko prowadzić żadnych operacji walutami zagranicznymi bez pośrednictwa banków dewizowych, względnie P. K. K. P., t. znaczy, ani ich kupować, ani sprzedawać.

Z życia gospodarczego zagranicy.

Handel zagraniczny Niemiec w czerwcu 1923 roku.

(7) Ogólny obrót handlowy Niemiec z zagranicą doznaje coraz większego umiarkowania w miarę rozstroju finansowego i zarządzeń okupacyjnych w zagłębiu Rury. Cyfry wwozu i wywozu za maj i czerwiec r. b. wskazują coraz bardziej słabsze tempo obrotu.

	Wwóz	Wywóz
Czerw. Maj	48066	40131
Czerw. Maj	8.897	9299
Ogół. (centn.)	2599	2669
artyk. żywn.	44239	36303
sur. i półfabr.	2669	5253
got. fabrykaty	1217	1122
	2885	3083

Z pośród surowców importowanych zwiększyła się znacznie pozycja przywozu węgla, która z 25 mil. cent. w maju podskoczyła do 30 mil. cent. w m. czerwcu, co wynosi prawie trzy razy tyle niż w roku ubiegłym w tym samym czasie. Zwiększył się też znacznie dowóz koksu z zagranicy; w maju dowieziono go 900 tys. centn. w czerwcu zaś przeszło 1 milion 200 tys. centn. Zmniejszył się natomiast przywóz rudy żelaznej, co jest zrozumiłe wobec spadku produkcji stali i żelaza w Niemczech.

W związku z sytuacją ogólną nastąpiło też znaczne zmniejszenie się wywozu z Niemiec stali walcowanej, wyrobów żelaznych i maszyn. W m. czerwcu r. b. wywieziono np. maszyn tylko 182.470 centn. wówczas gdy pozycja ta w mies. maju r. b. wynosiła 245.700 centn. a w maju r. 1922 — 399.140 centn.

Spadek katastrofalny marki i coraz większe trudności w otrzymywaniu dewiz spowodowały znaczne obniżenie się pozycji dowozu artykułów żywnościowych, co znowu wpływa ujemnie na zaopatrzenie miast w żywność oraz przyczynia się do śrubowania cen żywności przez obszarników.

NOWA TARIFA POCZTOWO-TELEGRAFICZNA MIĘDZY GDAŃSKIEM A POLSKA.

GDANSK, 14 sierpnia. (PAT). — Dnia 15 b. m. wchodzi w życie nowa tarifa pocztowa i telegraficzna w komunikacji między Polską a Gdańskiem. Według tej tarify wysyłka listu zwykłego kosztować będzie 10.000, a pocztówki 6.000 mk. niem. Zwykła opłata telegraficzna wynosić będzie 9.800 mk. niem. za słowo. Za trzminutowa zwykła rozmowa telefoniczna na odległość 25 km. pobierać się będzie 35.000 mk. niem.

Rynek pieniężny.

Warszawska giełda walutowa.

Gotówka.	
Dolary	245.000
Dolar. kanad.	240.000
Czeki.	
Belgia	11100
Berlin	0.08
Gdańsk	0.08
London	1.205.000 — 1.185.000
N. Jork	245.000
Drobne	—
Holandja	96500
Paryż	13700
Praga	7250
Szwajcaria	44500
Wiedeń	348
Włochy	10500

Warszawska giełda wieczorna.

WARSZAWA, 14 sierpnia (Tel. wł. „Głosu Polskiego”).
(Notowania w tysiącach).

Bank handl. w Warsz.	1450—1440
Bank dla handl. i przem.	255—270
Bank Pol. Prz. Lw.	105—102
Bank Tow. Wsp.	1350—1300
Czersk	102—106
Puls	620—615
Łazy	110—95
Michałów	620—810
Chodorów	1500—1550
Lilpop	205—210
Ortwein i Karasiński	190—158
Ostrowieckie	1700—1850
Rudzi	620—625
Starachowice	950—930
Cegielski	155—157
Norbliń	440—425
Borkowski	135—130
Jabłkowski	45—42
Zęgiuga	52—30
Polska Nafta	130—132
Spirytus	1350—1320
Parowóz	140—135
Sila i Swiatlo	570—560
Spieß	215—220
Wildt	175—170
Polski przem. naft.	625—600
Syndykat roln. war.	500—550
Nieurzędowe:	
Konopie	130—125
Opalówek	130—125
Elektryczność	75—74

Nieurzędowa giełda gdańska.

GDANSK, 14 sierpnia (Tel. wł. „Głosu Polskiego”). Na dzisiejszej nieurzędowej giełdzie gdańskiej notowania były następujące:

Dolary	2.500,000
Marka polska	11

Urzędowa giełda wiedeńska.

WIEN, 14 sierpnia (Pat). Dzisiejsze notowania były następujące:

Amsterdam	27950
Zagrzeb	745
Berlin	0.24
Brusela	3194
Budapeszt	375
Bukareszt	519
Chrystiania	11400
Kopenhaga	15000
London	524000
Madryt	9380
Medjolan	5019
Nowy-Jork	70955
Paryż	5891
Praga	2057
Sojja	598
Sztokholm	18770
Warszawa	0285—0295
Zurych	12825

Dalszy spadek kursów akcji.

Na giełdzie walutowej nie zanotowano wczoraj żadnej zmiany kursu marki polskiej. Kurs jej dostosowany jest ściśle do parytetu zurychskiego i od kilku dni nie zmienia się, pomimo, że w obrotach prywatnych i pozagiełdowych dolary oddaje się nie inaczej, jak tylko po kursie ponad 300 tysięcy. Podobnie i przemysł, przerabiający surowce zagraniczne kalkulują dolara powyżej 300 tysięcy mk.

Ta różnica w kurcie stała się powodem kompletnego zaniku podaży walut na giełdzie oficjalnej.

Na giełdzie akcyjowej w dalszym ciągu zaznaczyły się zniżki prawie wszystkich notowanych papierów. Dwudniowa balssa pochłonięta całkowicie nadwyżką, osiągnięta w ostatnich dwóch dniach minionego tygodnia, a nawet obniżyła kursy, poniżej największego minimum, jakie ostatnio w ciągu tego miesiąca zanotowano.

Ogólny spadek stosunkowo najlepiej wytrzymują akcje bankowe. Poważniejszego spadku nie wykazuje żadna. Nawet Bank zw. spółek zarobkowych, który najłatwiej ulega wahaniom, stracił stosunkowo bardzo mało w ostatnich 2-ach dniach. Wczorajszy jego poziom 550 tysięcy jest zaledwie o 20 procent niższy od najwyższego, jaki dotychczas osiągnął. I to jest w bankowych strata najmniejsza, podczas gdy przy innych papierach przeciętna wysokość strat można przyjąć na conajmniej 30 procent.

Chemiczne wszystkie w dalszym ciągu zniżkowały. Nawet Sole Potasowe, które ostatnio tak wiele zyskały, straciły wczoraj 325 tysięcy, obniżając się do 1425 tysięcy. Papiery po rozwodnieniu weszły na giełde z kursem 100 tysięcy, czyli niższym, niż wynosił kurs przed emisją, podzielony na ilość nowych sztuk. Wildt przez cały czas trzymał się poniżej 200 tysięcy, a zakończył kursem 185, czyli o 5 tysięcy niższym, niż onegdaj.

Z cukrowych utrzymał się tylko na wczorajszym poziomie jeden Chodorów. Inne mniej lub więcej utraciły, przyczem najdotkli-

wiej ucierpiał Cukier, tracąc półtora miliona i obniżając się do 7 i pół miliona. Jest to po ostatniej haussie najniższe notowanie tej akcji. Czersk stracił 35, Częstocice 500, Michałów 50, Gosławica 60 tysięcy.

Z metalowych stosunkowo niewiele ucierpiał Zieleniewski, tracąc 400 tysięcy t. i. około 20 procent jednego dnia. Starachowica w dalszym ciągu straciła 45 tysięcy. Ostrowieckie 350, Modrzewów 55, a Trzebinia 10 tysięcy. Zyskał Norbliń, który po wczorajszej rekordowej stracie podniósł się o 100 tysięcy, pozostając jednak daleko jeszcze od niedawnych swych notowań. Utrzymał się Cegielski, Ortwein i Roim i Zieliński. Parowozy straciły dalszych 23 tysiące i osiągnęły poziom 137 tysięcy. Zawiercie, po ogłoszeniu wyników walnego zgromadzenia straciło 8 milionów. Spekulacja spodziewała się lepszego wyniku nowej emisji i równoczesnego przewalutowania majątku.

Naftowe również wybitnie zniżkowały. Nafta straciła 15, Nobel 23, a Polski Przem. Naft. 30 tysięcy.

Z elektrycznych tylko Polskie Towarzystwo elektryczne, które onegdaj utraciło przeszło 40 procent, poprawiło się o 25 tysięcy, pokrywając w ten sposób około dwóch procent. Siła i Swiatlo spadła w dalszym ciągu o 25 tysięcy, a Kabel o 40 tysięcy.

Z nowych akcji zanotowano wczoraj Warszawski Syndykat Rolniczy z kursem 425 tysięcy. Bez dzie to zatem jeden z najważniejszych papierów handlowych na giełdzie warszawskiej.

W sferach giełdowych utrzymuje się przekonanie, że to jeszcze nie koniec nastroju zniżkowego. Szalony brak gotówki i jej niesłychana drożyzna skłaniają najszerzej koła posiadaczy akcji do realizacji z jednej, a innym sferom umożliwiającą kupno z drugiej strony. Poza to — jak już wspominaliśmy — nie bez wpływu są tutaj wypadki, rozgrywane się w Niemczech.

Niepokojący brak gotówki

Głód gotówki, będący następstwem ostatniego spadku marki polskiej, przybrał w Łodzi katastrofalne rozmiary. Za dyskont prywatny liczą już po 11 promille dziennie, a prztem nawet na takich warunkach trudno jest o gotówkę. Z drugiej znów strony weksli, jako zapłaty, nie chce dzisiaj już nikt przyjmować. Najwyższym, co można uzyskać jest 25 do 30 procent zapłaty w wekslach. Taki odsetek równa się zyskowi kupca lub przemysłowca. Kosztów własnych nie chce kredytować nikt.

Brak gotówki daje się odczuć i w bankach. Jeżeli już nie odracza się poważniejszych wypłat z dnia na dzień pod różnymi możliwymi i niemożliwymi pozorami, to przynajmniej przetrzymuje się klientela godzinami, w oczekiwaniu, aż wpływy bieżące pozwolą zebrać sumy na wypłaty. W wielu instytucjach proponują już czeki na P. K. K. P., zamiast gotówki.

Z brakiem gotówki łączy się jeszcze brak odpowiednich znaków obiegowych. Tutaj już wina spada w całości na P. K. K. P., względnie ministerstwo skarbu, które z uporem manjaka emituje dotychczas, jako najwyższy banknot, 50-cio tysięczkę, równająca się 30 koplejkom

przedwojennym. Przy wpłatach i wypłatach, które dzisiaj liczy się na dziesiątki i setki milionów, przeliczanie drobnych banknotów zajmuje tyle czasu, że czyni niemożliwym załatwienie w godzinach urzędowych całej klienteli. Skutkiem tego przed okienkami kasowymi tworzą się coraz większe ogonki i coraz więcej niezadowolonych klientów odchodzi od kasy, by czekać dnia następnego.

Lekceważenie takiego stanu rzeczy może pociągnąć za sobą fatalne następstwa. Tu i ówdzie już dochodzi do głośnych objawów rozgoryczenia ze strony klienteli. Objawy takie w pewnym momencie mogą stać się głośniejsze i wywołać za niepokoje, które zło jeszcze bardziej powiększy. Miejscowy oddział P. K. K. P. dotychczas oparowuje jeszcze jako tako rosary, jak lawina obrót pieniężny — wątpliwe jest jednak, czy przy obecnych stosunkach i przy braku większych banknotów potrafi, czynić to a la longue.

Zapobieg ewentualnej katastrofie i komplikacjom mogłaby jedynie natychmiastowa dostateczna emisja banknotów oplewających na sumy poważniejsze.

(—)

Nowości

Od poniedziałku, d. 15 do d. 19 sierpnia r. b. seria 4-ta i ostatnia wraz z streszczeniem poprzednich serii. — Epilog rozstrzygającej walki EDDIE POLA z Szarym Czartem w głośnym obrazie p. t.

Duch Ciemności

Śmiertelny pojedynek Szarego Czarta, walczącego o miłość ukochanej rozwiązuje tą niezwykłą zagadką, która była tematem rozmów przez kilka tygodni w New-Jorku. — Nadzwyczajne napięcie nerwów.

MOTOFER-MOTOR

przywraca siły

891-5

Silv-Ozon-Motor

Orzeźwiający wyciąg z igliwia sosnowego do kąpieli.

890-2

Dyrekcje Gimnazjów

Towarzystwa Żydowskich Szkół Średnich w Łodzi

zawiadamiają, że dodatkowe egzaminy wstępne rozpoczną się dn. 2 września r. b. Wpisy uczniów i uczenie przyjmują Kancelarja I gimn. męsk. przy ul. Magistrackiej 7a; II gimn. męsk. 16; gimn. żeńsk. Piramowicza 7.

Amerykańskie

meble i urządzenia biurowe, maszyny do pisania „Royal” i „Mercedes” oraz maszyny do liczenia „Mercedes Euklid” z elektr. pędem i arytymetry. Taśmy do maszyn do pisania, kelki woskowe, numeratory i przybory biurowe

poleca Sp. Handlowa Wojewódzki i Lezon Sienkiewicza 35. tel. 1834. 872-1

Okazyjnie do natychmiastowego sprzedania:

- 1) 2 samochody ciężarowe po 4-5 tonn „Daimler” i „Komniz” na gumach. 2) Maszyna parowa 250 KM, niemiecka z kondensacją. 3) Kocioł lokomobilowy na kołach 68 mtr 2 pow., 10/12 atm. ciśnienia. 4) Komin żelazny 30 mm. średn. 28 mtr. długo. Informacji udziela:

Łódź, Piotrkowska 56 A. DZIAŁOSZYŃSKI. Częstochowa, Fabryczna 4 S. DZIAŁOSZYŃSKI.

OBWIESZCZENIE.

Wydział Handlowy Sądu Okręgowego w Łodzi w dn. 8 sierpnia 1923 r. po rozpoznaniu podania firmy „Polski Dom Handlowo-Ajenturowy „POL-DOM”, Spółka Akcyjna, w sprawie z 117 23 wydal następujący wyrok: Uznać Abrahama Fajwliczowa i Marię vel Marię Fajwliczową za upadłych, datę otwarcia upadłości w tem położeniu sprawy określić datą 1-go lipca 1923 r., nakazać osadzenie Abrahama Fajwliczowa i Marię vel Marię Fajwliczową w areszcie dla dłużników, sędzią komisarzem upadłości planować sędziego handlowego, Oskara Zięglę, zamieszkałego w Łodzi, przy ul. Wschodniej № 57; kuratorem upadłości zamianować adwokata Wiktora Pelkę, zam. w Łodzi, przy Al. Kościuszki № 53, m. 5; nakazać opieczętowanie majątku upadłych Fajwliczów wszędzie, gdzie takowy się znajdują; zlecić kuratorowi dokonanie odnośnych obwieszczeń o upadłości; wyrok opatrzyć rygorem tymczasowego wykonania i odpis niniejszego wyroku przesłać prokuratorowi przy Sądzie Okręgowym w Łodzi.

W. PEŁKA, Adwokat, kurator upadłości.

LICYTACJE PRZYMUSOWE.

Urząd Sekwestracyjny m Łodzi niniejszym podaje do wiadomości, że w dniu 16 sierpnia 1923 r. odbędą się licytacje ruchomości niżej podanych osób za niewpłacone podatki:

- Rozenberga, J. Szkolna 22, kredens. Zachariasza Winklera, Szkolna 26, izała, Bilanders Abrahama, Szkolna 28, szafa. Bauma G., Szkolna 7, szafa. Fuksa Nachmana, Wschodnia 5, dwie szafy. Panka Moszka, Nowo-Cegielniana 40, obraz. Zilbermana Józefa, Nowo-Cegielniana 24, szafa. Maczki Leona, Cegielniana 68 zegar. Znamirowskiego Chila, Cegielniana 87, stolik i 2 krzesła białe. Milrada Fiszera, Cegielniana 51, zegar. Krajcmana Abrahama, Cegielniana 49, dwadzieścia sześć metrów towaru Win cygiera Judki, Aleje 1-go Maja, stół. Cwajgenbauma Sz., Piotrkowska 50, 1 sztuka towaru, Gepnera J., Piotrkowska 64, dwa pudełka cygar, Fialko I. Piramowicza 12, 4 krzesła, Sztajnszajdera Enocha, Południowa 5, kredens.

Dnia 17 sierpnia 1923 roku o godz. 9 rano: Sokolowskiego Romana, Rawska 10, szafa. Lajchman E. Pusta 11, szafa. Herszenkorna I i Goldberga, Sienkiewicza 61, różne rzeczy w fa bryce na pokrycie podatku. Bromberga Z., Karola 2, kredens. Binkow skiego Michała, Sienkiewicza 2, stół. 10882-1

Zagubiono portfel

wraz z dokumentami i serją na Mk. 500,000. Łaskawy znalazca zechce powyższy portfel i znajdujące się dokumenty za nagrodą Mk. 1,000,000 (milion) i zatrzymanie sobie serji, zwrócić: Traugutta 8 (Krótka) w biurze R. Prussak. 870-1

DYREKCJA 8-o klasowego Gimnazjum Humanistycznego Bogumiła Brauna

podaje do wiadomości rodziców, że na mocy zezwolenia władz szkolnych egzaminy powakacyjne dla nowowstępujących uczniów odbędą się 3 września. Podania z dołączeniem dokumentów przyjmuje kancelarja szkolna, ul. Dzielna Nr. 59, do 30 września r. b., od godz. 10 do 1 p.p. 820-1

Wydział Pośrednictwa Pracy

przy Związku Zaw. Pracowników Handlowych i Biurowych m. Łodzi, Al. Kościuszki 21 — poleca — wykwalifikowanych prac. biurowych - buchalterów, korespondentów, magazynierów, biuralistów, maszynistki, stenotypistki i t. p. 847-1

Wielka wyprzedaż kapeluszy męskich

88-5 krajowych i zagranicznych po b. niskich cenach W SZKŁADZIE FUTER 888 Józefa Tygera, Piotrkowska 29.

Sprzedawca (Stadtreisender)

dobrze ustosunkowany i posiadający pierwszorzędne referencje zarazem buchalter bilansista, poszukuje odpowiedniej posady. Łaskawe oferty sub „S. S. 500” uprasza się do adm. „Głosu Polskiego”. 869-1

Inżynier-technolog

z długoletnią praktyką poszukuje odpowiedzialnej posady. Oferty sub. „S. S.” do Adm. „Głosu” 871-2

Kierownik fabryki

kawaler, poszukuje od zaraz w bliskości ulicy Senatorskiej dwóch lub jednego większego pokoju z meblami lub bez. Chętnie u samotnej muzykalnej pani. Może być z utrzymaniem. Warunki bardzo korzystne. Oferty do Adm. „Głosu Polskiego” dla „Samotnego kierownika” 859-1

Mieszkanie

Śliczne mieszkanie, gruntownie odremontowane, składające się z 4 pokoi z kuchnią w Białymstoku w śródmieściu, chcę zamienić na takowe 3-4 pokoje z kuchnią w Łodzi. Oferty składać: ul. Narutowicza 35, mieszk. 14. 816-3

Marek 3.000.000

wynagrodzenia za zwrot zagubionej w Rudzie papierosnicy srebrnej z napisami. Piotrkowska № 177. 878-1

Bernhard Wirgiehn

Katowice G.-Sl.

Oddział opalowy

dostarcza akuracie

WĘGIEL KOKS BRYKIETY

Lecznica lekarzy specjalistów

ul. Piotrkowska 17, (drugie podwórzo) Przyjmuje chorych we wszystkich specjalnościach od godz. 9 do 5 p.p. Cena za poradę 30.000 mk operacje i opatrunki od umowy. Szczepienie ospy Röntgen: djagnostyka (leczenia powierzchniowe i głębokie). 9208-4

Solec Zakład wód mineralnych i kąpieli błotnych

znanych ze swej skuteczności w reumatyzmie, artretyzmie, przymiocie, chorobach skórnych, nerwowych, otwarty do 20 września. - Mieszkań nie brak, utrzymanie względnie tanie. Informacje wysyła Zarząd Solca, poczta Solec-Zdrój. - 10121-5

Dr. Ludwik Falk

Choroby skórne i weneryczne przyjm. od 10-12 15-7 Nawrót № 7.

Dr. med. Braun

Południowa № 23. Specjalista chorób skórnych i wenerycznych. Przyjmuje od 8-10 i pół. 1-3 i od 5-8. Pante 4-5

Dr. med. Lubicz

Cegielniana 43. Choroby skórne, weneryczne i moczopłowe. Leczenie ant. stofom wyjął. Godziny przyjęć: od 7-9 wieczór. 7828-5

Dr. L. Prybulski

Choroby skórne, włosów weneryczne i moczopłowe. Leczenie światłem (Lampa kwarcowa) i promieniami Roentgena. Zawadzka nr. 1. Przyjmuje od 9-1 i od 5 do 8. Dla pań od 1-5.

Dr. med. Z. Golc

Choroby skórne i wener. Andrzejka № 3, I p. Godz. przyjęć: od 10-11 pół w. pol. i od 4-5 w. r. dla Pań: od 5-8 pp., w niedziele od 9-11 r.

Dr. Adam Maszlanka

powrócił ul. Zawadzka Nr. 16a 850-3

Dr. Edmund Ekkert

Choroby skórne i weneryczne przyjmuję od 12-3 i od 7-9 Pante od 4-5. Kilińskiego 137 (traso! dom od Główny)

Cegielnia

poszukuje 100 m. desek żelaznych pod taczki. Oferty w adm. dla „Cegielnia”. 887-1

Próżne butelki

placę po 1000 mk. składzemat przy ul. Milej № 1 Weber. 868-1

Dotroszenia drobne

Nauka i wychowanie. (Za wyraz 360 mk.) buchalterji, korespondencji, stenografji i pisanja na maszynie uczy szybko Lubinski Piotrkowska 79. (66-10)

Nauka i wychowanie.

(Za wyraz 360 mk.) buchalterji, korespondencji, rachunkowości nauczam szybko i gruntownie. Wólczajska 98, front parter m. 14. od 7-8. 897-3 n

Kupno i sprzedaż.

(Za wyraz 450 mk.) Kupuję meble, dywany, futra, garderobę, maszyny do szycia. Placę najpięiej. Łaska, Benedykta 28, m. 15. 366-12-k

Łódzianiec z 3-ch kl.

wykształceniem poszukuje posady praktykanta biurowego. Łaskawe oferty do adm. „Głosu” pod „W. S.” 841-1 pp

H. Lewińska powróciła.

Przyjmuje do mercezi Piotrkowska 83. 723-3

panna izr. poszukuje posady ekspedjentki, ew. innego zajęcia; wyjedzie Łaskawe oferty do „Głosu” „Uczniwa”. 844-5-pp

Zaofiarowane. (Za wyraz 45 mk.) panna lub lepsza niania potrzebna. Dzielna 8 m. 8, III piętro, front 814-2-n

Potrzebny młody służący z dobrimi świadectwami. Wiadomość doktor Sonenberg Zielona 8 (od 4-7). 10831-1-pr

potrzebni chłopcy do roznoszenia gazet Radogosz Zorawia 5. 10855-1-pi

Doniesienia rozmaite. (Za wyraz 36) mk)

AA Jawodowa Szkoła kroju szycia i robot ręcznych A. Kopydłowski, Piotrkowska № 154. Zapisy uczennic codziennie od 10-1. Szkoła wydaje świadectwa. Dla pracujących kursy wieczorowe. Sprzedaż fasonów papierowych. 852-4

kuszerka Pipikowa przyjmuje zamówienia pań miejscowych i przyjezdnych. Piotrkowska № 152. 777-10-d

zagnął azpie biały i obroża na szyi dn. 14 b. m. wabi się „Łobuz” Proszę odprowadzić za wynagrodzeniem Główna № 50 m. 29. Nieprawy właściciel będzie odpowiedzialny. 880-5-d

zagnął ples więcej rasy z kogańcem. Proszę odprowadzić za dobrem wynagrodzeniem. S. Podgórski, ul. Piotrkowska № 300. 824-2-d

przedam zaraz małą studniarnię z maszynami. Motor elektryczny 2 konie. Wiadomość ul. Kilińskiego Nr. 150 Szymański. 904-1-k

szafa bielizniarki, biurko, walizę skózaną sprzedam. Piotrkowska № 132, m. 9. 850-2-k

szafa niedużą sprzedam. Sienkiewicza 91, m. 27. 828-3

przedam zaraz małą studniarnię z maszynami. Motor elektryczny 2 konie. Wiadomość ul. Kilińskiego Nr. 150 Szymański. 904-1-k

Posady i praca. Poszukiwane. (Za wyraz 270 mk.)

elektromonter samodzielnym przyjmie posadę. Zgłoszenia do administracji pod „Zdolny” 10887-2

ekspedjentka rutynowa, na branży galanterijnej, młoda i wykształcona przyjmie posadę w firmie chrześcijańskiej, Łaskawe oferty do „Głosu” dla „Warszawianki” 10775-3-pp

łodzianiec z 4-ro kl. wykształceniem poszukuje posady praktykanta biurowego. Łaskawe oferty do administr. „Głosu” pod „J. P.” 753-5-pp

młoda panna z dobrego domu poszukuje posady. Oferty do „Głosu” sub. „Panna”. 903-1-pp

młoda panienka poszukuje posady kasjerki lub ekspedjentki. Oferty proszę składać pod „J. E.” do Adm. „Głosu” 864-1-pp

panienka, która ukończyła kurs handlowy poszukuje jakiegokolwiek zajęcia. Łaskawe oferty do „Głosu” pod „10951”. 854-1-pp

młoda inteligentna panienka z 5-cio klasowym wykształceniem i ładnym charakterem pisma oraz roczną praktyką bankową przyjmie odpowiednią posadę biurową. Łaskawe oferty sub „Zdolna 5.” do adm. „Głosu” 863-5-pp

maszynistka poszukuje zajęcia. Łaskawe oferty do „Głosu Polsk.” № 10855”. 853-1-pp

łodzianiec z 3-ch kl. wykształceniem poszukuje posady praktykanta biurowego. Łaskawe oferty do adm. „Głosu” pod „W. S.” 841-1 pp

Jonas Zarski zgubił książkę członkowską Stowarzysza „Łódzianin” Nr. 9201. 906-1-z

łuczowski Józef zgubił bił dokument zwolnienia wydany przez misję Amerykańską w Warszawie r. 1893. 645-1-z

łuczowski Władysław zgubił paszport okupacyjny wyd. w Łodzi. 10886-3-z

H. Lewińska powróciła. Przyjmuje do mercezi Piotrkowska 83. 723-3